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Danijos krizes 
JUOZAS, LING1S 

Mūsų bendradarbis Švedijoje 

Hedtofto socialdemokratinė vyriausybė Danijoje birželio mėn. 
pajuto, kad užsienio valiutos rezervai buvo išpumpuoti, o tos ne­
gerovės priežastimi, kaip opozicijos ekspertai sako, esanti pačios 
vyriausybės kiek slidi ekonominė politika. 

Valstybės bankui pakėlus dis­
kontą ligi 5 ^ % ,buvo aliarmo 
signalas. Hedtoftas turėjo ką 
nors daryti, kad išvengtų parla­
mento sesijos paorame vidurva­
saryje ir neduotų progos opozi­
cijai kaip reikiant išvanoti vy­
riausybę. Visaip buvo galvota i r 
pagaliau nukrypo akys į išlai­
das krašto apsaugos reikalams. 
O kad taip nukirpti porą desėtr-
kų milionų kronų iš kareivinėms 
statyti skirtų pinigų ? Pavyzdžių 
buvo — prieš antrąj] pasaulinį 
karą socialdemokratų valdomi 
Skandinavijos kraštai dažnai 
,,nuderėdavo" nuo krašto apsau­
gai skirtų pinigų biudžetui sure­
guliuoti. 

Skiriant pinigus kareivinėms 
statyti, buvo manoma turėti ge­
resnes patalpas dviejų ėmimų 
naujokams, kurie tuo pačiu me­
tu šešis mėnesius turi atlikti sa 

turi būti bent kiek panašūs į tas 
šešias amerikiečių ir keturias 
anglų divizijas, neskaitant nu­
statyto skaičiaus aviacijos dali­
nių bei'belgų — olandų dalinių, 
stovinčių pasiruošusių Vakarų 
Vokietijoje sutikti eventualų 
žaibinį antpuolj iš rytinės Vo­
kietijos zonos. 

Ismay ir Gruenther dar gal ir 
dėl kitos priežasties galėjo nesu­
tikti su Henseno prašymu — 
mat, po konferencijos Lisabo­
noje 1952 m. kaikurie Vakarų 
Europos Atlanto pakto nariai 
gerokai apsileido savo krašto 
gynimosi pastangose. Tada dar 

Lėktuvo katastrofa. — Braniff bendravęs lėktuvas, skridęs iš Memphis j Minneapolis, nukrito patekęs 
į krušos audrą. 2uvo 11 keleivių, sužeisti 8. * (INS) 

Prezidentas paragino 
rinkti respublikonus 

DENVER, rugp. 25. — Prez. 
Eisenhower perstatė tautai kon­
greso darbus, kuriuose buvę dau 
giau laimėjimų, negu nusivyli-

tebesitęsė karas Korėjoje ir gin- I mų, nes kongresas daug daugiau 
klavimosi programa buvo priim- | kartų prezidento patarimų pa­
tą pro ratą parte padalinant I klausė, negu jam pasipriešino. 
tarp visų paktui priklausančių 
valstybių. Tačiau Malenkovui 
švelniau užgiedojus po Stalino 

vo karinę prievolę. Atlanto pak-1 mirties, o ypač po karo paliaubų 
to tarybos pageidavimas mažiau Korėjoje atrodė, kad karo pavo-
sia 18 mėnesių laikyti pašauk-! jus jau taip nebegręsiąs. Belgija 
tus naujokus ir juos kaip rei­
kiant apmokyti buvo danų par­
lamento jau priimtas. O dabar, 
norint sutaupyti kareivinėms 
statyti skirtus pinigus, reikia tą 
parlamento nutarimą panaikinti 
ir grįžti vėl prie 16 mėnesių ka­
rinės prievolės. 

Hedtoftas ir jo kolegos ap­
skaičiavo, kad tokiam jų „išra­
dimui" pritars principiniai ir 
nuolatos prieš krašto apsaugą 
nusistatę radikalai, kurių 14 at­
stovų parlamente yra tikri akro 
batai. Sakoma, kad Hedtoftas 
buvo pasiryžęs tar t is ir su libe­
ralų partijos vadu, buvusiu mi-
nisteriu pirmininku Eriksenu. 
Tačiau mi-nisterio pirmininko pa 
reigas ėjęs užsieni© reikalų mi-
nisteris H. C. Hansen tokiomis 
parlamentarinėmis spekuliacijo­
mis nepasitenkino, bet liepė 
krašto apsaugos ministeriui Ras 
mus Hansenui su keliais augš-
tais karininkais vykti J Paryžių 
pas Atlanto pakto organizacijos 
generalini sekretorių lordą Is­
may ir vyriausią kariuomenės 

su Olandija trumpino pirmąjį 
pratimų laikotarpį nuo 24 bei 20 
ligi 18 mėnesių. Anglijoje, ne­
žiūrint nuolat kartojamų darbie-
čių reikalavimų, Churchill griež­
tai atsisakė sutrumpinti tą dvie­
jų metų laiką, kurįAttlee vy­
riausybė savo laiku įvedė. Po 
Ženevos konferencijos defetisti-
nės tendencijos gali dar pakilti 
ir daug vandens užpilti ant ko­
munistų politinės „taikos ofen­
zyvos" malūno ratų. Prancūzijos 
parlamente komunistai tuoj pa­
sinaudojo proga ir pareikalavo 
karinės prievolės laiką nuo 18 
mėnesių sutrumpinti ligi 15. Gal 
būt Ismay ir Gruenther palaikė 
tas danų užmačias kitu tos pat 
rūšies simptomu. 

Taigi, Rasmus Hansen grįžo 
nieko nelaimėjęs. Ką gi dabar 
darys Hedtoftas, grįžęs iš atos­
togų? Reikalas tepaaiškės, kai 
ateinančio mėnesio pradžioje su 
sirinks Danijos užsienio taryba. 
Opoziciniai laikraščiai aštriai 
peikia vyriausybę už jos lengva­
pėdišką norą gydyti valiutos 

vadą gen. Gruenther ir jiems iš- krizę mažinant išlaidas krašto 
dėstyti Danijos vyriausybės rū- apsaugos reikalams. Gi toji su­

ma tebūtų tik apie 25 milionai 
daniškų kronų per metus, t. y. 
tiek, kiek kraujo svetimos va­
liutos rezervams buvo nuleista 
per vieną birželio mėnesio savai­
tę. Berlingske Tidende pabrėžia, 
kad ne krašto apsaugai skirti pi­
nigai gresia Danijos ūkiui. Pa­
gal Nato davinius, Danija su 
Luksemburgu su savo 41/L'% vi­
sos valstybės biudžeto krašto 
apsaugos reikalams stovi pačio­
je apačioje, Norvegija su Švedi­
ja skiria karo reikalams 6%, 
neturtingoji Graikija 8^r, o JAV 
15 ,2^ . 

Tai, kas jau padaryta, esanti 
gera pradžia einant tuo keliu, 
kuris vedąs į stiprią Ameriką. 
Ne visą to tikslo siekiančią pro­
gramą kongresas priėmė, todėl 
prezidentas norėtų, kad ir rude­
nį renkamas kongresas būtų pa­
našus į 83-čiąjį. Tai buvo netie­
sioginis paraginimas balsuoti už 
respublikonų kandidatus. 

Prezidentas ypač pabrėžė šio 
kongreso priimtą mokesčių įsta­
tymų reformą, kurios dėka su­
mažinta mokesčių maždaug 7.5 
bil. dol. Laikantis taupumo ir 
mažinant išlaidas jau esama arti 
biudžeto subalansavimo. 

Nors kongresas daug jo pro­
gramos punktų įteisino įstaty­
mais, tačiau ne viską padarė,,ko 
jis norėjo. Sekantis kongresas 
būtinai turįs taisyti Taf t - Hart-
ley įstatymą ir paremti bendro­
ves, kurios draudžia žmonių svei 
katą. 

Teko keli kieti žodžiai ir demo 
kratams, kurie skelbia respubli­
konišką administraciją vedant į 
ūkinę krizę. 

Baigdamas prezidentas nura­
mino, kad nėra taip bloga Euro­
poje, kaip rašo laikraščiai Briu­
selio konferencijai nepasisekus. 
Toje pasaulio dalyje dar galima 
ką nors padaryti ir tai bus pa­
daryta. 

Guatemalos kadetų 
grupe esą sušaudyta 

MEXICO, rugp. 25. — Guate-
maliečių šaltiniai čia praneša, 
kad rugpjūčio 19 d. sušaudyti 
Guatemalos karo mokyklos ka­
detai, mėginę su vieno kariuo­
menės dalinio pagalba sukurs­
tyti sukilimą ir užpuolę sostinė­
je buvusią pulk. Armas sukilėlių 
kariuomenę. Guatemaloje ofi­
cialiai buvo pranešta, kad ka­
ro teismas kadetus nubaudė, ta­
čiau nebuvo nurodytos nė baus­
mės nė nubaustųjų skaičius. 

pėsčius. Savo argumentams pa­
remti Rasmus Hansenas panau­
dojo Norvegijos pavyzdį, kur ra­
dikalioji socialdemokratų parti­
jos frakcija pasipriešino vyriau­
sybės pasiūlymui įvesti 18 mė­
nesių karinę prievolę ir jie tą 
savo jeikalavimą pravedė, Ta­
čiau Norvegijai nereikėjo kreip­
tis į augs tus Atlanto pakto pa­
reigūnus Paryžiuje ir juos per­
spėti: jie tegali paktui priklau­
santiems kraštams tik patarti. 
Nė danų vyriausybė nebuvo įpa­
reigota kreiptis į Paryžių sutiki­
mo prašyti — formaliai reikėjo 
tik atsiklausti, tikintis susilauk­
ti teigiamo atsakymo, kas būtų 
sustiprinę danų vyriausybės pa­
dėtį opozicijos atžvilgiu. 

Tačiau šį kartą Rasmus Hen-
senui teko nusivilti, nes grįžo 
namo gavęs neigiamą atsakymą. 
Abu Atlanto pakto kariniai spe­
cialistai nesutiko leisti sutrum­
pinti karinės prievolės atlikimo 
laiko, o motyvas visiems tas 
pats — po 12 mėnesių apmoky­
mo gerai sulietas dalinys turi 
būti nuolatos parankėje bent še­
šis mėnesius. Kol dar nėra Va­
karų Vokietijos divizijų ir per­
nai Norvegijos vyriausybei at­
šaukus savo brigadą iš šlezvigo -
Holšteino, Paryžiaus autoritetų 
manymu, Danijos apsaugos da­
liniai yra būtini Kielio kanalo ap 
saugai. O tokiam tikslui tie dali- C h a r c h m ^ y ^ M e n d e s p. p a ž a d u > k a d p^s j a m i š s ipaįn io t i i S 
niai kovai paruošimo atžvilgiu bėdų, pasidarytų griaunant Europos armijos planą. (INS) 

Churchill parėmęs JAV liniją; 
Mendes grįžo tuščiom rankom 

PARIS, rugp. 25. — Charakterizuojamas kaip visada savo nu 
sistatymus pravedąs asmuo, Prancūzijos premjeras Mendes 
France per kelias dienas patyrė du pralaimėjimus, didžiausius sa 
vo ikšiolinėje politinėje karjeroje. 

Tik vienu savo asmens žave 
siu ir tariama Prancūzijos dra­
ma jis manė pakeisiąs 6 Euro­
pos valstybių nusistatymus la­
bai svarbiu klausimu. Briuselio 
konferencijoje jis norėjo įpiršti 
V. Vokietijai, Italijai, Olandijai, 
Belgijai ir Luksemburgui Pran­
cūzijos dominaciją Europos Ap­
saugos Bendruomenėje, o į Lon­
doną tariamai Churchill pata­
rimo nuskridęs jieškoti, Mendes 
manė gausiąs Anglijos pagalbą 
savo vežimui iš pelkės ištraukti. 

Londone Mendes prašė dviejų 
dalykų: Anglijos sutikimo būti 
formaliu Europo* Apsaugos Ben 
druomenės nariu (Anglija yra 
faktiškasis jos narys ir kartu su 
JAV yra pažadėjusi būti Pran­
cūzijos pusėje, jei Vokietija 
grėstų Prancūzijai), o jei tai ne­
galima, tai padėti Prancūzijai 
įjungti Vokietiją į Europos ap­
saugą mažesnėmis teisėmis. 

Churchill išleido Mendes -
France tuščiomis rankomis — 
nesutiko jungti Anglijos į EAB 
ir patarė jam kovoti parlamente 
už EAB pakto ratifikavimą. Kai 
Mendes pasakęs, jog paktas tik­
rai nepraeis ir paprašęs kalbėti 
apie tai, kaip išlaikyti Vakarų 
vienybę, Churchill atsisakęs tuo 
reikalu dabar kalbėti. Anglija 
pradės veikti tik Prancūzijos 
parlamentui pabalsavus. Bet yra 
žinoma, kad Londonas ir Wa-
shingtonas yra sutarę grąžinti 
Vokietijai suverenumą ir ją gin­
kluoti Atlanto pakto rėmuose. 
Taigi, pasikalbėjime su Mendes -
France Churchill šimtaprocenti­
niai parėmė VVashingtono liniją. 

Churchill pasitenkinęs bendro 
mis pastabomis apie Vakarų vie­
nybės išlaikymą ir pažadėjęs 
stiprinti Anglijos — Prancūzi­
jos santykius, tačiau Mendes 
gavęs įspūdį, jog Anglija savo 
simpatijomis dabar yra arčiau 
Vokietijos, negu Prancūzijos. 
Mendes ypač turėjo galvoje tą 
laišką, kurį Churchill pasiuntė 
Adenauer šiam vyks tant į Briu­
selio konferenciją. Ten buvo 
toks posmas: „Aš daug galvoju 
apie Jus ir jūsų sunkenybes. Bet 
aš tikiu, kad galų gale viena ar 
kita forma viskas išeis gerai ir 
jūsų pastangos (vedant Vokieti­
jos politiką) bus atlygintos". 

3 premjerai ragina 
ratifikuoti pakte 

PARIS, rugp. 25. — Buvę 
Prancūzijos premjerai Pinay, Bi 
dault ir Reynaud pasisakė už 
pakto ratifikavimą dabartinėje 
formoje — Prancūzijos pralai­
mėjimas Briusely nereiškiąs Pa­
ryžiaus pakto (prancūzai taip 
vadina Europos armijos paktą) 
laidotuvių. 

Pinay pataria paktą ratifi­
kuoti ir jį bandyti gyvenime 18 

mėn. Po to žiūrėti ką tikrai rei­
kia taisyti. 

Reynaud ragino parlamentą 
pastatyti Prancūziją atgal ant 
teisingo kelio, nes klausimas ei­
na apie Europos likimą. 

Pinay pareiškė, kad kalba ei­
na ne apie tai, bus ar nebus Eu­
ropos Apsaugos Bendruomenė, 
bet apie tai, ar Prancūzija joje 
bus ar ne, ar Prancūzija pasi­
rinks izoliaciją ir savo įtakos su 
mažėjimą tarptautiniuose reika­
luose. 

Dulles paglostė 
jautriąsias vietas 

WASHINGTON, rugp. 25. — 
Valstybės sekretorius Dulles va­
kar spaudos konferencijoje pa­
reiškė nepraradęs vilties, kad 
Prancūzijos parlamentas ratifi­
kuos Europos armijos paktą, nes 
tuo keliu turėtų nuvesti Prancū­
ziją jos idealizmas ir jos realiz­
mas. 

Kai Dulles kalbėjo Washing-
tone, JAV ambasadorius Dillon 
Paryžiuje patarė Mendes - Fran­
ce neatidėlioti diskusijų ir pa­
čiam tvirtai ginti paktą. 

Beveik tuo pat laiku JAV ir 
Anglijos pareigūnai Londone ta­
rėsi apie suverenumo grąžinimą 
Vokietijai, jei paktas būtų nu­
marintas. 

Indija - Kinija perša 
savo Azijos pakte 

HONG KONG, rugp. 25. — 
Anglų darbiečiams viešint Kini­
joje, dedamos didžiausios pa­
stangos įvaryti kylį tarp JAV ir 
Anglijos Azijos žemyne, sutruk-
dant Foster Dulles organizuoja­
mo pietryčių Azijos pakto su­
darymą. 

Kinijos komunistai visas kal­
bas skiria tam atvejui, jei 1955 
m. darbiečiai laimėtų rinkimus. 
Reikia tikėtis, kad darbiečiai ra­
ginami remti Azijos valstybių 
nepuolimo ir savitarpinės pagal­
bos paktą, o* Kinijos vadovai pa­
žadą net palankiai išspręsti Ko­
rėjos klausimą (duoti laisvus 
rinkimus Korėjai suvienyti) ir 
nesikišti į kitų valstybių vidaus 
reikalus. 

To Azijos pakto nariai būtų 
šie: Indija, Pakistanas, Ceilonas, 
Burma, Indonezija, Kinija, An­
glija, gal ir Prancūzija (Indoki-
nijos liekanų pretekstu). Šį pak­
tą perša anglams ir Indija. 

Kalendorius 

Rugpjūčio 25 d. :šv. Liudvi­
kas, Prancūzijos karalius. Lie-« 
tuviškas: Gilius ir Liudytė. 

Oras Chlcagoje 
Giedra, karšta, drėgna. Tem­

peratūra kaip vakar. 
Saulė teka 6:09, leidžiasi 7:37. 

Nusižudė Brazilijos prezidentai 
kai kariai privertė jį trauktis 
RIO DE JANEIRO, rugp. 25. — Vakar nusižudė Brazilijos 

prezidentas Getulio Vargas, karininkų priverstas trauktis iš pre­
zidentūros partinių kovų įkarštyje, 

prasidėjo maždaug lisi savo žygių. Jis valdė Brazi­
liją nuo 1930 iki 1945 m. kaiy 
diktatorius, 1945 m. buvo-gene­
rolų grupės pašalintas, bet 1950 
m. vėl buvo išrinktas prezidentu 
laisvuose rinkimuose. Buvo stip­
rus nacionalistas, bet socialinių 
ir ūkinių reformų šalininkas 
Mirė 71 metų. 

Attlee su Mao 

Krizė 
prieš tris savaites, kažkam ban­
džius nužudyti didelį Vargas kr i 
tiką laikraštininką Lacerda. Šis 
buvo tik sužeistas, bet ta proga 
žuvo aviacijos karininkas. Kari­
ninkų pravestas tardymas būk 
tai įrodęs, kad pasikesintojas bu 
vęs iš prezidento asmeninės ap­
saugos dalinio. Opozicijos par­
tija, kurios žymus šulas yra avia P e i p i n g e k o n f e r a V O 
cijos viršininkas, tuojau parei­
kalavo Vargas rezignacijos. 

Šis, žinoma, atsisakė, paleido 
prezidentūros apsaugos dalinį ir PEIPING, rugp. 25. — Britų 
netrukdė jieškoti kaltininko, ta- d a r b o Partijos delegacija vakar 
čiau negalėjo iš anksto prisiimti \ m a t ė s i i r s u Pienuoju Kinijos 
sau kaltės, jei ir pasirodytų, kad komunistu Mao Tze - tung. De-
pasikesintojas yra kilęs iš jo as- legaciją lydįs korespondentas 
mens apasugos dalinio. praneša, kad reikia prileisti, jog 

Pereitą sekmadienį grupė avia i r M a o T z e " t u n S b u v o P^saky-
cijos karininkų 'įteikė Vargas t a ' k a d 3° k e l i o n ė * A n S h J * t e n 

ultimatumą pasitraukti. Armija b ū t l * S e r a i s u t l k t a - P a » a s i a i jau 
pradžioje aviatorių neparėmė, esa- Pasakyta Malenkovui ir 
bet vakar ir armijos karininkų C h o u E n " l a L Z i n o m a - t i e d a r " 
grupė prisidėjo prie aviacijos, b i e č i l * pakvietimai nėra oficia-
savo pareiškimą įteikdama per lūs> n e s t o k i u s S a l i Padaryti tik 
krašto apsaugos ministerį. Anglijos vyriausybe. Bet už me-

Prez. Vargas buvo pasiūlytos ^ A t t l e e S a I t b u t l A n ^ J 0 8 

t rys išeitys: pasitraukti, papra- ' Premjeru, taaa ir pakvietimas 
syti parlamento atostogų arba S a l ė s b u t i formalizuotas, 
būti 
rinko 90 dienų atostogas, bet pa 
reiškė, kad tik vieną valandą 
bus tokioje jam primestoje pa­
dėtyje. Kai jis nusišovė pasitari­
mus su kariais ir ministeriais 
baigęs, visiems buvo aiškus jo 
pareiškimo turinys. 

Pasitarimus su politikais ir 
kariais baigęs, Vargas pasikal­
bėjęs ir su savo šeima, tačiau 
neatrodo, kad jis būtų jai pasą 

pašalintam jėga. jis pasi- p a m a j u parengiama 
Sen. McGarthy byla 

VVASHINGTON, rugp. 25. — 
Sen. McCarthy papeikimo pasiū­
lymus tirianti komisija nutarė 
nebraukti iš sąrašo nė vieno 
gauto skundo, bet pradžioje ypa 
tingą dėmesį atkreipti į tuos kai 
tinimus, dėl kurių galima sena­
torių siūlyti papeikti, jei kaltini-

kęs apie savo nutarimą nusižu-1 mai pasirodytų tikri. 
dyti. Po šeimos konferencijos! Trijų senatorių patiekti kalti-
Vargas nuėjęs į savo kambarį ir 
tuojau pasigirdęs šūvis. 

Pareigas perėmė vicepreziden­
tas, vėliavos nusileido pusiau 
stiebų, radijo stotys duoda rim­
tą muziką. Ir Vargas priešai gai-

nimai yra gana įvairus; jų yra 
46. Svarbiausi kaltinimai bus 
nuodugniai patikrinti, o mažesni 
tik tada, jei atsiras ikšiol neži­
nomos medžiagos. Kaltintojų pa­
ti komisija nenumato kviesti liu­
dyti, nes įrodymai yra komisijai 
prieinamuose dokumentuose, bet 
kvies tada, jei sen. McCarthy 
reikalaus. 

Schmidt-Wittmack, Y. Vokie­
tijos parlamento narys, pabė­
gęs į R. Vokietiją. Jis riša­
mas su ten pat pabėgusiu dr. 
John. (INS) 

• Vakarinėje Nevadoje stip­
riai drebėjo žemė. Yra medžia­
ginių nuostolių, bet nėra žmo­
nių aukų. 

• Austrų — vokiečių ekspedi­
cija pasiekusi Himalajuose var­
do neturinčio kalno viršūnę. Kal­
no augštis — 23,900 pėdų. 

• Šveicarai išmetė prancūzų 
vicekonsulą, kad šnipinėjo Ge-
nevos konferencijos metu. 

• Buv. Guatemalos prez. Ar-
benz sunkiai susirgęs Meksikos 
ambasadoje, kur jis slepiasi nuo 
Armas policijos. 

VĖLIAUSIŲ ŽINIŲ SANTRAUKA 
— Prez. Eisenhoioer vakar pasirašė komunistų partijai teises 

atimantį įstatymą. Tas pats įstatymas numato ir darbininkų at­
stovavimo teisės atėmimą tokiai unijai, kuri patektų į komunistų 
rankas. 

— Unijų vadai, tarnautojų organizacijų pareigūnai ir kaiku­
rie kongreso nariai piktomis pastabomis palydėjo prezidento veto 
įstatymui, kuris siūlė pakelti federalinių tarnautojų, jų tarpe paš­
tininkų, atlyginimus 5 proc. 

— Sen. McCarthy elgesiui ištirti skirta senato komisija visus 
kaltinimus suvedė į kelias grupes ir vakar patiekė sen. McCarthy 
gynėjui. Kaltinimai yra šie: įžeidinėjimas kongreso ir jo komisi­
jų, atskirų senatorių užgauliojimas, raginimas valdininkų laužyti 
įstatymus ir priesaiką, grubus elgesys su gen. Zvoicker liudijimo 
metu. 

— Foster Dulles vakar užsiminė, kad JAV laivynas gins ne 
tik Formozos salą. bet ir kitas Chiang Kai - sheko žinioje esančias 
salas, jei tai bus naudinga kariniais sumetimais. 

— Nusižudęs Brazilijos prezidentas Vargas paliko tautai ne­
paprasto stiprumo laišlcą. Jis kaltina už savo mirtį tuos, kurie jo 
nekentę todėl, kad jis gynė Braziliją nuo svetimo kapitalo išnau­
dojimo ir visą gyvenimą rūpinosi mažo žmogaus gerove. Savo 
mirtį jis aukoja tautai, karp jai buvęs skirtas ir jo gyvenimas. 
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— Stp. Kairys , vyriausias 

Skyrių veda SKTN ALFONSAS KERELIS, 
3743- So. Damen A ve., Chicago 9, III. Telefonas FRont ie r 6-5705. 

Saugokime lietuviškas vertybes 
Vyr. skl tn. BOM. KEZYS, Bnooklyn, N . Y. 

Manau, visi sutiksim, jog šiuo kuojamą) pasiūlymą. Šis pa­
metu pagrindinis t ikslas, tiek j s iūlymas daugiau liestų skautus 
skautų, tiek kiekvienos lietuvis-j vyčius ir akademikus skautus , 
kos organizacijos, y r a Lietuvos! kiek mažiau jaunesniuosius. Bū 

Daug s tovyklaus 

Užsirašė daugiau 180 skautui 
bei skaučių iš įvairių vietovių 
kaip Boston, Mass., Brockton, 
Mass., Worcester, Mass., Har t ­
ford, Conn., Stamford, Conn., 
Elizabeth, N. J., ir New York, 
N. Y. Buvo numaty ta apie 150, i savo nuolatinę vasarvietę In-
tad skaičius yra didesnis negu giewocd, Ont. 
t ikėtasi, tačiau t a s didelės pro- | — Tradicinis ASS koncer tas 
blemos nesudaro, nes galima j Clevelande bus rugsėjo 26 d. 
sutalpinti apie 200 stovyklauto-1 Slovėnų salėje. Programoje da 

Užsiregistruoti dar 

Tel. ofiso H E . 4-5849, rez. H E . 4-2324 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

skaut ininkas , po sunkaus ir! 2434 West 71st Street 
Į tempto darbo su savo šeima v»i. pirm., ketvir.. penkt. M ir 7.9 
n u o r u g p j ū č i o 8 d. b u v o i š v y - Antr. 1-5, treč. Ir Sežt. pagal sutarti 

kęs dviems savai tėms atostogų T e l . 0 f i 8 0 W A . 8 - 3 0 6 0 . rez ro 4 - m 

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS I R CHIRURGAS 

10748 So. Miehigan A ve. 
VAL.: ( išskyrus šeštad. ir sekmad.) 
nuo 2 iki 4 v. p. p . : 7—9 v. vak. 
Ligonius priima tik Dacal susitarimą 

Rczid.: 10838 So. YVabash A ve. 

Tel. ofiso GR. 6-5899. PR. 6-47IS 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPEC. CHIRURGINES LIGOS 
2423 West 63rd Street 
'kampas 6S ir ArteRian> 

VA ai. 2—4 p. p. ir nuo 6—8 v. vak. 
Šeštad. iki Labor Day uždaryta 

Trečiad. ir sekmad. uždaryta 

lyvaus mūsų stiprios meninės 
galima Pajėgos. Koncerto pelnas aki- otu* valandoms skamb.~YA : 

laisvės a tgavimas. Jei bet 
kios organizacijos žodžiai 

ko- t en t : šaukt i kaip galima dau-
a r giau bendru sueigų su sesėmis. 

Bendros sueigos y r a naudinges­
nės negu a tski ros sueigos ke­
liais atžvilgiais: 

1. Iš prakt ikos galime tvir t in­
ti, kad bendrcs sueigos y r a gau­
sesnės, negu a tski ra i šaukiamos 
brolių ir sesių sueigos. 

2. Yra pagrindo tikėti, kad 

veiksmai nesiderina su šiuo t iks­
lu, tai t a organizacija p ra randa 
savo egzistencijos pagrindą. Iš 
kitos pusės, kiekvienos organi­
zacijos teoriniai principai ir vei­
kimo metodai turė tų būti kei­
čiami tol, kol to pakeitimo dėka 
galima efektingiau kovoti dėl 
Lietuvos išlaisvinimo. Tokiu bū-1 bendrų sueigų dėka mišrių šei-
du, keisdama savo veidą, orga-j m u kūrimo pavojus sumažėja, 
nizacija y ra aktuali , gaji ir vi- 3. Bendrų sueigų rengėjai ge-
siems geriems lietuviams arti-j r i au pasiruošia sueigai, norėda­
ma. irJ pasirodyti veiklesni bei su-

Skautų organizacijoj randa-1įmanesni; tokiu būdu sueigos 
me kelis pasikeit imus augščiai į t ampa įdomesnės, 
minėta prasme. Pvz., žinodami, 4. Sesių ir brolių ar t imesnis 
kad išsisklaidžius po visą žemės bendravimas tur i ta ip pa t daug 
rutulį, m u m s nutaut imo pavo-" teigiamos auklėjamosios reikš-
jus y ra didelis, mes išmetėm iš mės, o toks bendravimas daug 
savo laužų bei dainų repertua- geriau yra ats iekiamas bendro-
ro visokius indėniško pobūdžio se sueigose, 
pasirodymus bei nelietuviškos 5. Bendrose sueigose vadų klau 
kilmės dainas. Vieton jų tvir­
tai laikomės prie lietuviškų dai­
nų, prie mūsų tautinių šokių, 
prie vaidilų ir vaidilučių, prie 
liaudies dainų inscenizavimo ir 
pan. Mes ta ip pa t daug ar-

f-n d> o V» » *" ""~̂  ~» OK 

IT 

Day sav o f 

simas (kuris daug kur y r a la­
bai opus) išsisprendžia žymiai 
lengviau. 

Galbūt čia pasiūlytos bendros 

įmokant 5 dol. ir prisiunčiant as- ! riamas skaut iškai spaudai pa 
mens žinias (vyr. laipsnį, pa ty- r e m t l -
rimo laipsnį ir amžių) v. s. C.I — Chicagos skautu vyčr? va-
Kiliuliui, 10 Miehigan Ave., Dor-j dai praei to penktadienio vakarą 
chester, Mass. Visai stovyklai, susirinko L. Vyčių salėn. Išsa-
n u 0 rugpjūčio 28 d. iki rugsė- mų pranešimą padarė sk. vyčių 
jo 6 d. kaino ja 15 dol. vienam Į skyr iaus vado pavaduotojas 
asmeniui. Jeigu stovyklauja iš sktn . Vaidevutis Mantau tas , o 
tos pačios šeimos du asmens, ' PO to kalbėjo I I I rajono sk. vy-

:.. ... -n„ „'. „ ,\ Valatkai t is , 
• • -hnis pral ^gda-

1̂ .23 apie "Skautybė B e r n u ­
k a m s " knygos išleidimo reikalus 
ir a t l iktus darbus . Posėdyje 
dalyvavo ir rajono vadeiva sktn . 
St. Rudys. 

— J ū r ų sk. P . Krasauska i tė 
rugsėjo 8 d. dainuos Morris B. 
Sachs televizijos programoje. 
Visi skauta i privalome šio kon-
tes to komisijai pasiųsti laiškus 
su gražiais įvertinimais. Tuo pa 
dėsime sesei skintis kelią į mu­
zikos pasaulį. 

— Clevelando sk. vyčių i r kan 
didatų S. Daukanto būrelis tu­
rėjo iškylą prie Milton ežero. 

2 dol., o " L s t r : 
galiui 5 doleriai. 

Stovyklos oficialus a t idary­
mas bus rugpjūčio 29 d. 7:30 
vai., o stovyklos uždarymas 
rugsėjo 5 d. sekmadienį 8:30 
vai. vakare prie laužo. Skautų 
tėvai bei lietuviška visuomenė 
kviečiama savaitgaliuose stovyk 
lą lankyti ir bendrai su skau­
ta is pasidžiaugti prie laužo 
linksmoje lietuviškoje nuotaiko­
je. Tad iki pas imatymo stovyk­
loje! 

v. si. V. Pileika, 
I. Sr. Sk. Vyčių Sk. Vedėjas 

Iškyloje dalyvavo ir vyr. skau-
TRUMPAI I š W A T E R B U R I ( ) ! t ė s Smagiai ir skaut iškai pra­

leistas laikas paliko neišdildo-
Skautų vietininkijos vietinin­

ku skautininkų ramovė išrinko 
sk tn . Aleksą Matonį. 

Skautų draugovės vadija tu-
Cėjo savaitgalio stovyklą. 

Rėmėjų būrelio pagalba y r a 

mus prisiminimus. 

TĖVAI JĖZUITAI DIRBA 
J A U N I M U I 

Aukų ir prenumeratų r inkimas 
"Skautybei Bern iukams" išleis­

čiau glaudžiamės prie lietuviškų s u s i r a u k s , tokią nuomonę pe r 

sueigos neat i t inka raidė raidėn į g y t o s k e l i o g p a l a p i n ė s i r k i t 

skaut iškąsias tradicijas, gal k a s j stovyklinio bei iškylinio inven-l ** b a i g i a s i - Mums malonu p ra 
tor iaus . 

skaitęs, bet neužmirškim, jog j K e l i o g ] a b i a u p a t y r u s i o s s k a u . jSios knygos išleidimą labai įver-
mums organizacija y r a tik prie- t ė g n i f rff t f ff d u o t i vyresnių jų i t i n o " " t a m r e i k a I u i paaukojo 100 ! 

monė kitų tikslų ats iekt i ( taut iš j s k a u č į ų įg0(jj j o s t u r i regu- i d o 1 , T a i a n t r a s i s šios knygos 
kūmo, asmenybės ugdyme ir j l i a r i u g u ž s i ė m i m u s > k u r i u o s e ! S a r b ė s leidėjas Chicagoje. Pir­
k t ) . Nepadarykim savo orga-j s k a u t i n i n k ė s ins t ruk tuo ja : vyr . I m a s i s ' kaip esame pranešę, y r a 
nizacijos, kaip kiti individai ki- j g k t n K Žilinskienė sk tn L I y r a i n ^ - A n t a n a s Rudis. Tėvai 
tose organizacijose, galutiniu sie M a t o n i e n ė | s k t n . 0 . Saulaitienė 
kimu. Lanks tykime tą priemonę 
iki ji geriausiai padės mūsų pa­
grindinį tikslą atsiekti . 

Tikiu, kad šis pasiūlymas, jei 
j is bus pr i imtas ir t inkamai p ra 
vestas, bus da r vienas žingsnis 
į visų lietuvių tampresnį bend­
ravimą ir lietuviškų vertybių 
palaikymą. Vardan Lietuvos, 
mokėkime ats isakyt i tų skaut iš­
kų papročių ir tradicijų, kurios 
t rukdo sėkmingai skinti kelią į 

ir kt . 
Daugelis skaučių ruošiasi i r 

laiko egzaminus į pa tyr imo laips 
nius. A u r a Veličkaitė, išlaikiu­
si egzaminus, davė skau tės įžo­
dį. 

Skaučių vietininkės O. Saulai-
tienės dėka skautės per a tosto­
gas ska i to l ietuviškas knygas ir, 
kaip pageidauta, iš vietos viešų­
jų bibliotekų ima knygas lietu­
vių kalba. Skaučių vadovybė lai 
ko labai svarbiu reikalu, kad bib 
liotekos pajustų, jog knygos lie­
tuvių kalba y r a reikalingos. 

parapijų (ko Lietuvoj ir Vokie­
tijoj neteko pas tebėt i ) , nes pa­
rapijos išeivijoj j au dešimtme­
čius stovi kaip lietuvybės išlai­
kymo židiniai. Šiuomi bent da­
linai paaiškinamas taip vadina­
m a s ir parapijų kunigų kišimasis 
į skautų reikalus. Taipgi daug 
kur sueigose už kiekvieną nelie­
tuvišką žodį mokama po centą 
a r daugiau į draugovės ar skil­
ties kasą, ko nė Lietuvoj, nė Vo­
kietijoj nedarėme. Y r a ir dau­
giau svarbesnių a r menkesnių 
pakitimų skautų organizacijoj, 
kurių visų tikslas y ra padėti iš­
laikyti mūsų jaunimą patrioti-
tiniai lietuvišku. 

Tuo pačiu tikslu norėčiau iš­
kelti vieną (kaikur jau prakt i - laisvą Lietuvą. 

Rytinio pakraščio skautŲrcių stovykla 
- Anksčiau rytinio pakraščio, mūsų plaukikai ir vienas ameri- a P s n ū d e s s k a u t u v v č i l * b ū r e l i s 

a rba I srities, skauta i stovyklau- kiečių skautų ins t ruktor ius , oi Nepasisekus gaut i amenk ie 
davo kas sau, a rba visai ne. kas linkęs jūreivių pusėn, tu rės j č n * stovyklavietes ir todėl šie 
Šiais metais, daugumai vietinin- progą pairkluoti, nes stovyklos j m e t nebėga"11* suruošt i reguha 
kijų susi tarus, buvo n u t a r t a su- j naudojimui y ra gau t a apie 30 
ruošt i visai sričiai bendrą sto-, visokio tipo laivelių, 
vykią. 

Nedidelis ežeras, kurio kran- ' a 7 
ta i apaugę pušaitėmis ir lapuo­
čiais medžiais. Tai amerikiečių 
skaučių stovyklavietė "Camp 
Child", netoli istorinio miesto 
Plymouth, Mass., kuria šiemet 
naudosis ne tik mūsų sesės, bet 
ir broliai. Skautų stovykla bus 
an t kalniuko, o skaučių pakal­
nėj , visaį netoli, tik, deja, j a s 
skirs pusė ežero. 

Stovyklos tikslas 

Stovykla — geriausia skautiš­
ka mokykla. Skauta i mokysis 
i r žais t y r ame ore. Žaidimai bus 
pravedami skilčių sistemoje, o 
pašnekesiai skir t ingoms patyr i ­
mo laipsnių grupėms atskirai . 
Be skautų ideologijos b u s mo­
komi beveik visi prakt iški daly­
kai, kaip mazgų rišimas, Mor-
zės signalizacija, virvinių tiltų 
s ta tyba , topografijos pagrindai , 
var to j imas ginklo ir š audamas 
I taikinius ir daug dar kitų da­
lykų. Norima, kad stovyklos me 
t u kiekvienas skautas , - tė pa­
žengtų vienu patyr imo laipsniu 
pi rmyn. Plaukimui ins t ruktuos 

nešti , kad lietuviai tėvai jėzuitai 

jėzuitai šią sumą paskyrė per 
dr. Vydūno vardo skautų vyčių 
būrelį, vadovaujamą sktn . Ig­
no Serapino. Šis būrelis knygai 
išleisti j au yra sutelkęs 346 dol. 

Ši tėvų jėzuitų auka yra. tik 
dalelė to didelio darbo, kurį jie 
dirba lietuviškojo, o ypač skau­
tiškojo jaunimo labui. Tėvai ir 
skautų vadai už tai j iems y ra 
nuoširdžiai dėkingi. 

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA m CHIRURGE 

Vaikų ir motore lijęos 
5159 South Damen Avenoe 

Pirmad., trežiad. 10—4: antrad. Ir 
Atgijo prieš kelerius metus penktad. 10—i p.p. ir nuo t—» v.v. 

Šeštadieniais 10—12 vai. pietų 
Ofiso.tel. — PR 6-7800 
Namų tel. — TR 4-1765 

Bendros stovyklos viršinin­
kas — ps. A. Banevičius, dva­
sios vadovas — s. kun. J. Vaiš-
nys, gydytojas — dr. B. Matulai 
tis. Skaučių stovyklai vadovaus 
ps. D. Barmutė , o skautų sto-
vykai v. si. V. Pileika. 

Ins t ruktor ių eilėse, šalia jau­
nų skautininkų bei skautų vyčių 
vadovų, bus ir mūsų senieji 
skauti jos "vilkai", kaip v. s. V. 
Čepas, prof. Ig. Končius ir v. s. 
Čepienė. Dauguma iš vyresniųjų 
skautininkų a tvyks į stovyklą 
vienai a r kelioms dienoms, ta ­
čiau s. prof. Ig. Končius ir s. 
kun. J. Vaišnys s tovyklaus visą 
laiką. 

Šalia užsiėmimų i r žaidimų 
stovykloje išeis laikraštėlis, kurį 
bus galima gaut i su kita skaut iš­
ka l i t e ra tūra stovyklos spaudos f 
kioske. Pi rmai srities stovyklai 
a tžymėti skulptorius Vitolis Dra 
gunevičius labai gražiai paruošė 
paš to korteles. Už ta i broliui 
Vitoliui nuoširdus skaut iškas 
ačiū. 

n o s savo stovyklos visiems 
Waterburio lietuviams skau-
tams.- tėms, kaikurie skautai,-ės 
tu rės vykti s tovyklaut i prie Bos­
tono. 

Keli skauta i dalyvauja prieš­
lėktuvinės apsaugos stebėtojų 
tarnyboje. K. 

sis iig 'et w siž sis 'A* iės A* ii! *A* \ 

"PASKAMBINKIT PRIEŠPIET 
— ATVAŽIUOSIM POPIET" 

TELEVIZIJOS, RADIO, PATEFONŲ 
TAISYMAS 

JONAS GRADINSKAS 
J . O. T e l e v i s i o n , 9 4 4 W . 3 5 t h PI . 

T e l e f o n a s F R o n t i e r 6 - 1 9 9 8 
P a s lietuvį — Ir geriau Ir pig iau! 

ii 

Geriausia dovana atminčiai 
MALDAKNYGfi 

JAUNUOLIŲ MALDOS' 
Kurią paruoš* 

K u n . P . K i r v e l a i t i s 
Kaina- $1.50 ir $2.50 

'TJsakymu* su oiniffais <iuski' 

»*i II* 'DRAUGAS1 

2334 S. OAKLEY AVENUP 
Chicago 8. niinoii 

DR. KĘSTUTIS AGLINSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 West 51 Street 
Vai.: pirm., ant. 10—12 v., ketv. Ir 
penkt. 6—8 v. v. treč., šešt. susitarus 

Ofiso tel. PHospect 6-1795 
Namu tel. TRiangle 4-1765 

Tel. ofiso H E . 4-6699, rez. P R . 6-7333 

DR. ANTANAS ALEKNA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1957 W. Garfield Blvd. 
VAL: 1—4 ir 6,—9 

Šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. p. p. 
išskyrus ketvirtad. ir sekmad. 

Tel. bato GRacetena 2-9208 
2336 West Chicago Avenoe 
DR. JUOZAS BARTKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NORTHWEST MEDICAL C E N T E R 

Tel. ARmitage 6-0161 
Vai. 1—3. 7—9 p. p. pirmad., 

antrad., ketvirtad., penktad. 
10 v. ryto — 1 v. p. p., treCiad. 

12—4 v. p. p. šeštad. 

TeL ofiso P R 8-1717. w*» R E . T - 7 * « * 

DR. SIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

8148 West 63 Street 
Kasdien 1—5. Vakarais 7—8, t ikta 
antradieniais ir penktadieniais. Tre 
čiadien. ir sekmad. ofisas uždarytas 

Reziil. 3241 W. Olitli P l .ACE 

DR. VL. BLAŽYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4701 South Damen Avenue 
(Kampas 47-tos ir Damen Ave. > 
Vai. kasdien nuo 6—8 vai. vak 

Šeštadieniais 2—4 vai. vak. 
Trečiad. ir kitu laiku pagal sutartj 
Telef. ofiso LAfayette 3-6048 

DR. ALINA DAMANSKIS 
GYDYTOJA IR CHIRURGS 

SPEC. REUMATIVfiS TP 
SĄNARIU LIGOS 

Lig-oniu8 priima antrad. ir ketvirtad. 
6:30—8:30; kitu laiku pagal susita­
rimą. Tel.: Cliffside 4-5654. 

4038 Archer Avenue 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Aroher Avenue 
Ofiso vai.: nuo 2-4 ir nuo 6-8:80 vai. 
vak. šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiei 

Trečiadieniais pagal sutarti 
Ofiso tel.: VIrginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-3244 

Tel. of iso VT. 7-0600, rez. VI. 7-7303 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Spec. motoru ligos Ir akušerija) 

4055 Archer Avenue 
Kampas Archer ir California Ave 

VAL..: 2—4 ir 6—8 v. p. p. 
Šeštadieniais 2—7 vai. p. p 

<šskyru8 sekmadieniu* 

ifiso LAfayette 3-1707, rezidencijos-
P'Tllmore 3-8614 (Maywood, IU » 

DR S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

širdies, vidaus ir vaikų ligos 
4055 &o. Archer Ave. 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
Antradieniais Ir ketvirtad. 6—8 v. v. 

Šeštadieniais 2—4 vai. popiet 

Ofiso telef. YArds 7-1166 
Rezidencijos — STewart 3-451' 

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 West' 35th Street 
( k a m p t s Halsted ir 35-ta gatvfi) 

VAL. 1—4 ir 6:30—8:30 p. p. kas­
dien, išskyrus trečiadienius. Atidarą 

šeštadieniais 1—4 vai. 

Ofiso GRovehil l 6-4020 
Rez, Hl l l top 6-1660 

Dr. Aleiander J. Javois 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 
2423 West Marąuette Bd. 

Vai. 2—4 p. p. ir nuo 7—e v. vak. 
Trečiad. ir šeštad. pagal sutarti 

Tel. ofiso PR. 6-3838. rez. R E . 7-9199 

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

(LIETUVIS GYDYTOJAS.) 
2500 West 63rd Street 

VAL. 
ki 9 

Telefonas PLIlman 5-8277 

DR. I. E MAKARAS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

11750 South ParneU Ave. 
Vai kasdien 2—4 popiet ir 6—8 v v 

išskyrus trečiadienius 

Di. Edward B. MURASKAŠ 
GYDYTOJAS LR CHLRURGAi' 

2750 VVest 71st Street 
Ligonius priima pagal susitarimą 

Susitarimui skambinti GRo. 6-1321. 
Jei neatsil iepia — VIncennea 6-3900 

Oflso ir buto tel. HKmlock 4-5815 

DR. A. NARBUTAS 
PLAUČIŲ LR VIDAUS LIGOS 

6757 South Western Avenue 
Valandos: pirmad., trečiad.. ke tv i r t , 
penktad. .6:30—8:30 v. vak. Antrad. 
10—12 vai. ryto. šeštad. 2—4 p. p 
Kitu laiku pagal tusitarima. 

DR. VYT. TAURAS-
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Bendra praktika ir spec. Moter. l ig.) 
Ofisas ir rezid.: 2410 W. 51st St. 

(antras namas nuo VVestern Ave . ) 
Ofiso ir rezid. telef. PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8—10 v. v. Antr., 

i Treč ir Penkt . 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
| Šešt. 2—4 v p. p. 

Ofis.: 334 W. 63 St. Tel. \VE. 6-5577 
Ofiso vai.: Kasdien 2—4 v. p p., 
išskyrus Ketv. ir šešt . nuo 12—1 p.p. 

Tel. ofiso H E . 4-2123, rez. PR. 6-8484 

DR. V. P. TUMAS0NIS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

CHIRURGINES LIGOS 
0255 South VVestern Avenue 

Vai. 2—4 ir 7—9 v. p. p. šeštadieniais-
2—4 vai. p. p. Trečiadieniais ir sek 
madieniais uždaryta. 

Tel. ofiso: DAnube 6-1126 

DR. A. VALIS-LAB0KAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 Šouth H&teted Street 
Vai 1 iki 4 v. p. p. ir 6—S v 

Šeštadieniais 1—4 v. D . B . 
var 

DR. ULBIM PRUNSKIS 
DR. VLADAS PRUNSKIS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

3259 South Halsted S t 

YArds 7-3526 YArds 7-7410 
DR. G. J. BYLAITIS 

Nervų, vidaus ir vaiku l igos 
Vai.: antrad., penktad. 7—8:30 p. p. 
šešt . 12:30—1:30 popiet. Ki tomis die­
nomis t ik susitarus. 

D R . J . G. VAJLAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vai.: kasdien 6:30—8:30, šešt. 4— 
4 0 3 8 S o . A r c h e r A v e . 

i 

Kasdien 3—6 vai. vak. šeštad. nuo 
1—5 vai. vak. 

Kitu laiku pagral susitarimą 
Telef. VIctory 2-1484. Neatsi l iepus 

šaukti MUlberry 5-4000, Ext . 326 

Ofiso telefonas — B l s h o p 7-£.>25 

DR. AL. RAČKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4342 Archer Avenue 
( K a m p a s Kedzie ir Archer) 

VAL. kasdien nuo 2 iki 9 vai. 
Trečiad. ir sekmad. tik susitaru« 

Ofiso ir buto tel. ARdmore 1-1493 

DR. VINCAS RASLflV'čIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5015—5025 N. Paulina Street 
(Bethany Methodist Ligoninėje) 

Vai.: Tik telefonu susitarus 

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
GYDYTOJAS LR CHTRURGAf 

Telef. REpubl ic 7-2290 
SPECIALYBE CHIRURGINES IR 

ORTOPEDINES LIGOS 
2435 VVest 69th Street 

Vai. kasdion 10—12 ir 5—8 vai. vak. 
šeštad. 10-12 vai. Kitu laiku susitarus 

Tel. ofiso PRospect 6-9400 
Rezid. HEmlock 4-385i 

DR. ONA VAŠKEVIČIUS 
(Vaškevičiutč) 

GYDYTOJA LR CHLRURGfi 
6560 So, Western Ave. 

Vai. kasdien 1—3 p. p. ir nuo 6-
I v. vak. šešt. 1—4 p. p TreCiad " 
į kitu laiku tik susitarus. 
| 

TeL ofiso VT 2-1581, rez. VI 2-074? 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

802 VVest Slst Street 
Kampas Halsted ir 81-mos gatvių 

Priėmimo valandos: 2—4 p. p. lt 
6—8 v. v. šeštad. 2—4 v. po pietų. 

Tel. ofiso PR, 6-6446, rez. H E . 4-31Wv 

DR. F. G. WIHSKUNAS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

2420 VVest Marąuette Rd. 
VAL. nuo 2 iki 4 p. p.: 6 iki 8 vak 

Trečiad. ir šešfad. paeal sutartj 

Tel. ofiso CA. 6-0257, r a . PR. 6-665* 

DR. P. Z. ZALAT0RIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1821 So. Halsted Street 

kasdien nuo 2—4 p. p. ir 7:30 
vai. Trečiad. Ir šešt. uždaryta 

GRovehil l 6-1695 

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9—12 ir 7—9 v. v. pagal 

susitarimą išskyrus trečiadienius 

2 4 2 2 VVest M a r ą u e t t e B d . 

Ofiso Ir buto tel. O L. 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

1336 So. 49th Ct.. Cicero 
Kasdien 10—12 ryte ir 5—8 v. vak. 
Šeštadieniais 10—2 v. r. ir 4—6 v. v. 

Butas 1832 So. 49tu Ct. 

Dr. Antanas Rudokas, 0. D. 
Tikrina ak i s : pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir remis.. 
4701 S. Damen Ave., Chicago, EL 

šaukite — YA. 7-7381 
Priima: vakarais 6 iki 9, šeštad. 
10 ryto iki 4; trečiad. ir sekmad. 

tik susitarus 

Rezid. 
VAL. 11 

6600 S. Artesian Ave, 
iki 3 p. p.; 6—9 v. v v. r 

Telefonas REliance 6-1811 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
PHYSICIAN and SURGEON 

(LIETUVIS GYDYTOJAS) 
3925 VVest 59ih Street 

VAL. 1—4 popiet, 6:30—8:30 vak. 
Uždaryta trečiad ir šeštad. vakarais 

TeL ofiso Ir buto OLympio 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1435 So. 491h Ct.. Cicero 
Kasdien 1—3 v. ir 6—8 v. vakaro 

šeštadieniais 12—2 v. ir 3 — 5 v. v. 
Butas 1526 So. 40th Ave. 

Ofiso telef. LAfayette 8-8210, Jei 
neatsiliepia, šaukite KEdzie 8-2868 

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA LR CHLRURGfi 

4146 S. Aroher Ave. 
VAL. Kasdien popiet nuo 12-2:30 v. 
Vak. pirm., antr., ketvirt. 6-8:80 v. 

Trečiadienį tik susitarus 

DR. IRENA KURAS 
SUBC KŪDIKIŲ IR VAIKU 

LIGŲ 
7156 So. VVestern Ave. 

(MEDICAL B U I L D I l S ^ 
Pirmad., antrad., ketv. ir penktad. 
nuo 3—5 p. p. ir 6—8 v. • . ; trečiad 
n*o 6—8 v. v.; šeštad. 10—18 v. p 
ir nuo 1—8 v. p. p. 

Ofice telef. REpubl ic 7-1168 
Namu telef. WAlbrook 5-376* 

, i , M „ i .1 — • • — ^ , m i - m • m i — " ' • n u . , — , • n . . — m . 

TVl ofiso Y A. 7-5"56f. raz. R E . 7-49«< 

0R. FRANK C. KWINN 
fKVTKČ?TNSKAJ3) 

GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 
1651 VVest 47th Street 

LIGONILTS PRIIMA: Kasdien nuo ) 
vai. Iki 4 v. popiet. Nuo 7 • . iki 8:80 

TeL ofiso CL 4-0253, rez. Y A 7-638H 
DR. A. Z. ŠAULYS 

G Y D Y T O J A LR C H I R U R G E 
4 6 4 5 S . A s h l a n d A v e . ( k a m b . 2 1 1 ) 

Pirmad. , antr., ketv. ir p e n k t 
6:30—8:30 vai. vakare. 

Šeštadieniais 2—4 vai. popiet 
Rez. 4420 So. Talman Avenue 

Tel. ofiso YA. 7-0554. rez. MI 8-2880 

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avenue 
(antras aug.štas) 

OFISO VAL: 10- iki 12 v. ryto; nuo 
2 iki 4 v. p.p.; nuo 7 iki 8:30 v. v. 

Rez. FRont ier 6-0814 t v. v Išskyrus trečiad. , ir šeštad vak 

DR. J. J. SIMONAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Naujas adresas: 4255 W. 63rd St. 
Ofiso U± KKliance 5-4410 

Rezid. telef. GRovehil l 6-0617 
Valandos: 1—3 p. m. 7—8 p. m. 

Penktadienį tik popiet. 
Trečiad. ir šeštad. pagal sutarti 

DR. STRIK0L 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 
4645 So. Ashland Ave., Chicago 

VAL. nuo 2—4 ir 6—8; trečiad., šeš 
ta*d. ir sekmad. tik pagal sutartį. 
Tel. ofiso YA. 7-4787, rez, P R . 6-1930 

Jei neatsi l ieps viršminėti telefonai, 
šaukite Mlrivtay S-OOOl 

Ofiso tel. CLlffslde 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

1724 W. 47th St. 
K a m p a s 47Ui ir Hcrnntage 

Vai.: nuo 2 iki 4 ir 6 iki 9 v. vak. 
Šeštad. nuo 2 Iki 6 vai. išskyrus sek. 

DR. FL TALUT KELPŠA 
DR. E. TALUT KELPŠA 

GYDYTOJAI LR CHIRURGAI 
Marąuette P a r k o of isas: Fordor 

Medical Arts Bldg. 2656 W. 6Srd St 
(kampas Waahtenaw ir 63rd). Vai 
kasdien 8—5 išskyrus antrad. ir ketv 
ir kasdien nuo 6—8:80 išskyrus treč 
ir šeštad. 

Telefonas — PRospect 6-8548 
Cicero ofisas: 5002 West H.t h St 

Vai.: kasdien 6—8:30, antrad. ir ket* 
1—8 ir šeštad. 11—1 vai. p. p. 
Telef. TChvnliall 3 -0859; namų telef. 
HEmlock 4-708O. Kitu laiku susiu*- • 

Ort ho pėdas- Protezistas 

P. Š I L E I K I S 
Kauly trakturom įtvarą 

P o l i o-Cerebi ai Palšy t» 
įvairioms vaikų bei suau 
gusiujų deformacijoms pa 
šalinti spec. aparatai. Am 

put. kojoms ir rankoms visų sistema 
P r o t e z a i Orthop. p § d o s Plokštelė* 
(Areli Supports) . Moterims, *yranv 
ir va ikams įvairių tipų med. Banda 
žai !r t. t. 

VAL.: • — I u* 8—8 fleštad. »—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS 

LABORATORIJA 
1011 W. 59th St.. G h k a e o 36. n i i so t 

Tel. PRospect 6-5084 

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

26 metų patyrimas 
TeL YArds T-182f 

Pritaiko akiniu* 
Kreivas akla 

Ištaiso 
Ofisas Ir akinių dirbtuvė 
756 VVest S5th Street 

VAL. nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, tre­
čiad. nuo 10—12: šeštad. 10—8 p. p 

DR. J. J. SMETANA, JR. 
OPTOMETRISTAS 

1801 So. Ashland Avenue i 
VAL. pirmad., antrad., ketvirtad 
penktad. 9:30—12; 1:30—8 v. v 
trečiad. uždarj-ta, šeštad. 9:30 ik 

12; 1:30 iki 6 vai. vak. 
CAnal 6-0523 Platt B ldg ( 

*WlNG* 
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Skelbtis "DRAUGE" apsimoka, 

nes jis yra plačiausiai skaitomai 

lietuviu dienraštis, o skelbimu 

<aina yra prieinama visiems. 
UIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIlIflIlIHHIIIIIIHIlIfli 

Skaitykite "Drau^"! RemkUe dien' ^ ^ 
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"Namo į Kinijį" sąjūdis 

Mao Tse-Tungas kuria penkta kolona 
JONAS BRAZDŽIONIS, Chicago, UI. 

Komunistams atsiranda nauji (15 ,5^ ) , Cambodijoj — 300, 
padėjėjai 

Prieš penkerius metus, kada 

C0O (lO^r), Malajuose ir Singa­
pūre — 2,750,000 (45,8^ ), Viet 

Kas bus toliau? 
Briuselio konferencija baigėsi pikta nesėkme. Europos Gy­

nybos Bendruomenės klausimas atsidūrė mirties taške. Vaka­
riečių eilėse visu aštrumu pasirodė pats didžiausias ir pavojin­
giausias nevieningumas nuo karo pabaigos, š i tas nevieningu­
mas gali sugriauti visus Europos Gynybos Bendruomenės pla­
nus ir praverti duris naujoms sovietų avantiūroms. 

Kodėl Briuselio konferencija nepasisekė? Prancūzijos Men-
des France ryžosi ateiti į parlamentą su Europos Gynybos Ben­
druomenės klausimu, bet pareikalavo visos eilės esminių pa­
keitimų, kurie žemina Vakarų Vokietijos garbę, ją laiko žemes­
niu partneriu ir 1.1. Mendes France reikalavo, kad pakeitimai 
būtų padaryti, nes kitaip Prancūzijos parlamentas Europos Gy­
nybos Bendruomenės sutarties niekada nepatvirtinsiąs. Vaka­
rų Vokietija atsakė, jog Vakarų Vokietijos parlamentas su­
tartį jau yra patvirtinęs. Esminiai jos punktus pakeitus, vėl 
reikėtų ją iš naujo ratifikuoti. O tai būtų ilga ir sunki pro­
cedūra. Padėtis reikalauja skubių sprendimų. Vakarų Vokie­
tijos mintį palaikė kiti konferencijos dalyviai, kurių užnugaryje 
stovi Amerika, siekdama greito Vakarų Vokietijos apginklavi­
mo. Belgijos kompromiso planas ir Amerikos ambasadoriaus 
pastangos padėties nepataisė. 

SOVIETŲ — PRANCŪZŲ SUSITARIMAS 

Paskleista gandų, kad gali būti nerašytas Molotovo — Men­
des France slaptas susitarimas Vokietijos klausimu. Sovietai 
pažadėjo padėti Prancūzijai "garbingai" baigti Indokinijos ka­
rą, jei Prancūzija sutrukdys Europos Gynybos Bendruomenės 
suorganizavimą, kurioje su pusės miliono armija dalyvautų ir 
Vakarų Vokietija. Mendes France ryžtą iškelti Vokietijos ap­
ginklavimo klausimą Prancūzijos parlamente aptemdo jo pasta­
tytosios sąlygos. Mendes France negalėjo nežinoti, jog Va­
karų Vokietija pažeminančių sąlygų nepriims, o kiti sutarties 
partneriai vokiečių pastangas parems. Bet Prancūzijos val­
džios galva Briuselio konferencijoj buvo kietas ir atmetė vi­
sus kompromisinius siūlymus. Jo motyvas vienas. Jo pataisų 
nepriėmus, Prancūzijos parlamentas sutarties nepatvirtins, jo 
vyriausybė turės trauktis ir tada Prancūzijoj susidarys kairio­
ji vyriausybė, kuri skubins gerinti santykius su sovietais. Lais­
vojo pasaulio vieningumas ir Europos gynyba bus didžiausia­
me pavojuje. 

Ką dabar darys Prancūzija ir jos premjeras Mendes Fran­
ce? Hearsto spaudos diplomatinis korespondentas iš Briuselio 
Kingsbury Smith telegrafuoja, jog Mendes France visą padėtį 
aptars su kabineto nariais ir prisistatys parlamentui, prašyda­
mas jo laikyseną paremti ar pasmerkti. Jei parlamento dau­
guma jo laikysenai nepritartų, Mendes France pasitrauktų, ir 
Europos Gynybos Bendruomenės ratifikavimo klausimas sa­
vaime iš Prancūzijos parlamento iškristų. Sovietai to kaip tik 
ir siekia. Jei parlamentas Mendes France suteiks pasitikėjimą, 
jis skubiai šauks naują konferenciją ir parodys naujus Pran­
cūzijos planus. Ta kryptimi, atrodo, veikia ir Amerikos am­
basadoriai Paryžiuj ir Briuselyje. 

SOVIETŲ AKTYVUMAS 

Europos Gynybos Bendruomenės ir Vakarų Vokietijos ap­
ginklavimo sutrukdymui sovietai vartoja pačias drastiškiau­
sias priemones. Viena ranka sovietai skelbia, jog galimas su­
tarimas visais klausimais, tik reikia naujų konferencijų. Šitos 
"taikos" kampanijos motyvais ir Anglijos darbiečių delegacija 
karališkai buvo vaišinama Maskvoje ir dabar tebevaišinama ko­
munistinėje Kinijoje. Su kažkokiais pasiūlymais greičiausiai ir 
Anglijos ambasadorius Maskvoje po ilgų pasikalbėjimų su Ma-
lenkovu staiga išskrido "atostogauti" į Londoną. Kita ranka 
Maskva skelbia, jog Europos Gynybos Bendruomenės organi­
zavimas ir Vakarų Vokietijos apginklavimas veda į karą, kurį 
ruošianti kapitalistinė Amerika, Vakarų Vokietijos kanclerio 
Adenauerio padedama ir laiminama. Tokioms nuotaikoms su­
stiprinti pas sovietus atbėgo ir buvęs Vakarų Vokietijos sau­
gumo viršininkas Otto John, neabejotinai jau nuo seniau bu­
vęs Maskvos įrankis. Šiomis dienomis ant sovietų lipdomos ka­
ro malūno isterikos naujo vandens užpylė Vakarų Vokietijos 
parlamentaro Schmidt - Wittmack pabėgimas pas sovietus. 
Naujasis pabėgėlis Bonnos parlamente priklausė Europos sau­
gumo ir kitiems komitetams. Maskva savo ir paties pabėgėlio 
lūpomis tuojau prakalbės, jog jis pabėgo todėl, jog Amerika 
su Vakarų Vokietijos pagalba ruošia naują pasaulinį karą. O 
naujas pasaulinis karas pirmoje eilėje visu žiaurumu paliestų 
Vakarų Vokietiją, Prancūziją ir Angliją. Šitie pabėgėliai turės 
"įrodyti" vokiečiams, prancūzams ir anglams, jog tik sovietai 
dirba taikai, ir kad vienintelė galimybė karui išvengti — su­
trukdyti Vakarų apginklavimą. 

Kas bus toliau? — neramiai šiandien klausia didžioji Ame­
rikos spauda. Ką dabar darys Amerika? Girdisi daug balsų, 
skatinančių Angliją ir Ameriką savo valia suteikti Vakarų Vo­
kietijai nepriklausomybę, išskiriant prancūzų valdomą zoną, ir 
ją ginkluoti, jei Prancūzija palaidos paskutines Europos Gyny­
bos Bendruomenės viltis. Tai būtų vienintelis kelias, bet dras­
tiškas kelias, nes reikštų susikirtimą su Prancūzija, kuri grei­
čiausiai skubėtų į sovietų glėbį., S t Daunys 

* 

. . „ . .. . . . . . . name — 1,000,000 ( 5 ' ; ) , I n d o -
raudonosios K.mjos diktatorius. _ ^ ^ B r ._ 
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de krašte naują režimą, kituo- ..onn/m ,ncr<\ » , -. J I r . . . 120,000 ( 0 , 6 v ) . • . se kraštuose gyvenančių kime- 0 1 J - J I - . , . . . / . , Skaičiai nėra dideli ir kinie­čių nuomones buvo nevienodos: r. . , , . . . . . . ,.. , . ciai nesudaro tų. kraštų gyven-vieni sveikino naują diktatorių, . . L . ... . - • . . . . . . . . . . . .. . . . . . i tojų daugumos, bet zmant, kad kiti labai kreivai i ii žiurėjo. . . . . . -. . '. , r v . . , .. , • . , J I komunistinio režimo įvedimas Ypač didele neapykanta buvo; . . . . v, 
pareikšta Mao Tse-tungui, kada' " e P " P a z | s t a gyventoj , ^ a u g u -
! . .. . • . . . i mos pasisakymo, reikia skaity-buve nusavinti turtai tų kime- .. * . . . . , ,. | - . . tis su tais pavojais, kunaos ren-

1 ±. .P^ 6 . 1 1 „Z , ! . ' . gia Peipingo ir Maskvos raudo-Taciau šiandie uz tėvynes ri- , .. , » Z • , . . . . . . , . nieji budeliai. 
bų gyveną kiniečiai, ypač piet ! 

SUSITARĖ DfiL DRAUDIMO AKTO 

ryčių Azijos kraštuose, pradė­
jo rodyti raudoniesiems valdo­
vams dideles simpatijas, kurios 
reiškiasi tiek tarp turtingųjų, 
tiek tarp beturčių, o labiausiai 
yra išsiplėtęs "Namo į Kiniją" 
kiniečių jaunimo sąjūdis. 

Tūkstančiai jaunų kiniečių, 
kurie niekad nėra matę savo tė­
vynės, šiuo laiku gyvendami piet 
ryčiuose, veržiasi į raud. Kini­
ją, kur jie nuvykę gauna moks­
lą komunistų kontroliuojamose 
mokyklose, išeina politinio išsi­
lavinimo kursus ir karinės tar­
nybos mokymą. Komunistinės 
dainos, šūkiai ir komunistinė li­
teratūra kaskart didėja Burmo-
je, Thailande, Malajuose, Indo­
nezijoj ir kt. 

Kiniečiai pietryčiu Azijoj 

Kaip Kremliaus komunistinis 
banditizmas turi tikslą įsigalėti 
visame pasaulyje padedant 
penktajai kolonai, taip ir rau­
donųjų Kinijos diktatorių norai 
nesibaigia prie Kinijos ribų: 
šiandie Kinijos komunistiniai 
nasrai yra atsukti dviem kryp­
tim — muštis į didžiąją Paci-
fiko erdvę ir plėsti komunizmo 
imperiją į laisvuosius pietryčių 
Azijos kraštus. Antrajam užda­
viniui vykdyti, raudonosios Ki­
nijos diktatorius Mao Tse-tun-
gas pradėjo didelę spaudimo ak­
ciją į kiniečius, gyvenančius piet 
ryčių Azijoj. Mat, iš jų norima 
padaryti penktą koloną, kuri 
padėtų suraudoninti visus piet­
ryčių Azijos kraštus. Skaitoma, 
kad visoj pietryčių Azijoj yra 
apie dešimt milionų kiniečių. 

Žvilgterėkim į žemėlapį ir pa­
žiūrėkim kiek yra kiniečių at­
skiruose kraštuose. Štai: Bur 

Pietryčių Azijos problemos ir 
vakariečių organizuojami apsi­
gynimo lankai apmėtoma komu­
nizmo purvu. Iš Rangūno, Bang 
koko, Singapūro, Jakartos ar 
Manilos didmiesčių ateina ži­
nios, kad ten gyvenančių kinie* 
čių tarpe skleidžiamas įsitikini­
mas, kad komunizmas pasida­
rys tuoj nenugalima jėga vi­
soj Azijoj, vadovaujant raudo­
niesiems Peipingo diktatoriams. 
Kiniečių santykiai su vietiniais 

Kiniečiai laikosi kinietiškų 
papročių ir kultūros. Jie gyvena 
kinietiškuose namuose, kalba 

; kinietiškai, turi sukūrę tvirtas 
sav0 bendruomenes, organiza­
cijas, klubus. Iš kiniečių tarpo 
yra stambių turtuolių, pirklių 
ir bankininkų. 

Kiekviename pietryčių Azijos 
didmiesty yra dideli kiniečių 
prekybos centrai. Iš to taško 
žiūrint, kaikuriose vietose iš vie-

lyginimo iš raud. Kinijos 
Kinų bibliotekos pildomos kai 

riojo sparno literatūra. Dauge 
tinių gyventojų pusės kiniečiams I lis kinų laikraščių pradėjo rau-

I. A. Herlito likimas 
J. A. Herlitas buvo žinomas 

Lietuvos mokyklų darbuotojas. 
Savo kilme jis nebuvo lietuvis, 
tačiau buvo gerai išmokęs lie­
tuvių kalbą ir aktyviai įsijun­
gęs į Lietuvos mokyklų darbą. 
Savo pagrindine specialybe J. 
A. Herlitas buvo klasikas, ta­
čiau gyvenimui reikalaujant bu­
vo išmokęs anglų kalbą ir pa­
rengęs Lietuvos mokykloms vi­
sai gerą anglų kalbos vadovėlį. 
Tas vadovėlis jau tr;mties me­
lais Vokietijoje buvo peišspaus­
dintas ir iš jo daugumas mokė­
si anglų kalbos. J. A. Herlitas 
Lietuvoj dirbo mokytojo dirbą 
Šiaulių, Pagėgių, o vėliausiai 
Kauno gimnazijose ir paliko 
Lietuvą kartu su visais išvyk­
stančiais artėjant antrai bolše­
vikų okupacijai. Tolimesnis jo 
likimas nebuvo žinomas ir net 
jo knygos leUejai nežinojo, kur 
gauti autoriaus sutikimą kny­
gai lesti. 

Dabar yra gautos patikimos 
žinios, kad J. A. Herlitas yra 
miręs Berlyne karo didžiųjų 
bombardavimų metu. Ten yra 
atrastas ir jo kapas. 

Alkstantiems Vietname 
Ryšium su prancūzų pasi­

traukimu iš kaikurių sričių, Viet 
Thailande šimtai kiniečių yra Toliau. Karinis laimėjimas In- name atsirado apie pusė milio-

areštuoti dėl komunistinės veik- dokinijoj iškėlė kom. Kinijos no pabėgėlių, kurių daugelis 
los, visi kiniečiai iškraustyti iš prestižą. Diplomatinis pasiseki-; neturi ko valgyti. Vos tik pasi-
Kinijos pasienio. Indonezijoj iš mas Genevoje ir susitikimas'į rašius paliaubas CARE pasi-
2 mil. kiniečių — 2rh palankūs raud. Kinijos premjero Chou rūpino j Indokiniją pasiųsti mai 
Peipingui. Kiniečių mokyklų mo- En-lai su Indijos premjieru Neh s t o u į $60,000. Tačiau tai tik 
kytojai, kurie dirba komunistų; ru New Delhi mieste dar dau-i^alis to ko ten reikia. Sudaryti 
naudai, gauna 25 rr daugiau at-; giau išgarsino Kinijos vardą ir Į specialus maisto siuntiniai, ku-
•_ - i - t~ - :* _ « j T ^ ; ^ „ i p a s u k o pįetryčių Azijos kraš Į rf v i e n a s k a i n o j a $ 5 i r i r i š k u 

Kaip senato finansų komitetas pranešė, pavyko susitarti dėl socia­
linio draudimo akto pataisymo, padedant didesniam skaičiui gau­
ti socialines pensijas ir padidinant pensijas. Kairėje — to komite­
to pirm. E. Mallikin, D. Reed (viršuj), G. Morgan (apačioje) — 
nariai. (INS) 

yra didelis pasipriešinimas, nes 
sako, kad kiniečiai išnaudoja jų 
turtus, nenori dirbti fabrikuose 
ir t.t. 

Šis faktas labai primena Eu­
ropos žydų laikyseną ir likimą. 
Kiniečiai laikomi antros klasės 
piliečiais. Daugely vietų prieš 
kiniečius yra išleisti įstatymai 
ar suvaržymai ekonominiuose 
klausimuose. 

Komunistinis banditizmas 
Nors, sakysim, Malajuose, 

Thailande ar Pilipinuose komu­
nistinis veikimas įstatymiškai 
yra uždraustas, tačiau tuose 
kraštuose veikia stiprios komu-

donuoti. Tik ten, kaip Burmoje 
ar Hong Konge, kur kiniečiai 
gyvena arčiau Kinijos, ten ko­
munistinės bacilos mažai randa 
vietos plėstis tarp kiniečių, nes 
ten gerai žinoma tikroji padėtis 
Kinijoj. 

Kiniečiai krypsta į Peipingą 

tuose gyvenančių kiniečių uod' 
j gas raudonosios Kinijos link. 

Peipingo spaudimas, milžiniš­
ka propaganda radijo bangomis 
ir per komunistinę literatūrą, 
pažadai smarkiai veikia į kinie­
čių persiorentavimą dirbti Kini­
jos "atstatymo" darbą. 

Pagaliau, kiniečiams taikomi 
ekonominio gyvenimo suvaržy­
mai, politiniai nusistatymai ar 

rio penkių asmenų Vietnamio 
šeima galės maitintis tris die­
nas. Norintieji paremti pabė­
gusius nuo komunistų, savo pen 
kine gali siųsti adresu: CARE, 
660 Forst ave., New York, N.Y. 

SSSR pramones trūkumai 
Net vedamąjį paskyrė "Prav-

da" Nr. 217 dejuodama apie 
gausius trūkumus sovietinėje 
pramonėje. Daugelyje vietų ga-blogi santykiai su vietos gyven-

• Kitur gyveną kiniečiai visad tojais, verčia kiniečius jieškoti j myba esanti žema, gaminių 
svajoją apie sujungtą ir stiprią | paguodos a r užtarimo Peipingo savikaina didelė, planas neišpil-
Kiniją. Jei prieš metus ar dau- Į vyriausybėje, nežiūrint, k a d j i j domas, o lėšos pernelyg išeikvo 

jamos. Daug kur jaučiami biu­
rokratiški vadovavimo metodai. 

tę prieš komunistinę santvarką, 
šiandie pradėjo pūsti visiškai 
priešingi vėjai: mat, Mao Tse-

. . . . . i „!,*„ 'tunffo asmeny kiniečiai įžiūri tą 
mstmes grupesį, kunose akty-, turgo V 
viai dalyvauja kiniečiai. Malajų S™H- K u n g . . " . . _ „ _„ ' 
e g l ė s e esančių ^ - \ ~ i 2 S £ X 3 £ X _ _ . , _ o^a.. ^u . - , komunistų vienetai sudaro 90 r . tai Komunisun o ™ . 

moję - 300,000 0»% viso gyv.| kiniečiai. Singapūre veikiantis, taturos priemones yra naudoja-
sk.), Thai lande— 3,000,0001 munistinis 

giau" laiko pietryčių Azijos ki- yra Kremliaus pagimdyta. Ta-
niečiai daugumoje buvo nusista- čiau, reikia manyti, kad augan 

tis kiniečių entuziazmas suduš 
atsimušęs į Peipingo diktatūrą, 
nes praeitis rodo, kad diktatū­
riniais režimais nėra ko per­
daug džiaugtis, o tuo labiau ko­
munistinio banditizmo diktatū­
ra, kuri pasišovus visam pasau-

Gimė kunig. Romanovas 
Palm Beach (Floridoje) gimė 

rusų kunigaikščio Romanovo sū­
nus, pakrikštytas Dimitrijo var­
du. Iškilmingose krikštynose, 
be pravoslavų vyskupo, dalyva-

mos. 

liui įteikti vergijos ir pragaro, vo visuomenės atstovai iš rusų 
baisybių raktus. I ir amerikiečių pusės. 

gggggggggggggggggggggggggggg 
ALOYZAS BARONAS 

S O D A S 
H O R I Z O 

U Z 
TO 

ROMANAS 

4. 

[(Tęsinys) 

Varpas ilgai skamba ausyse. Gal ir tikrai skam­
ba. Netoli kieme prie šulinio triukšmingai kojas plau­
na vaikai. Praplaukia aštriai išsikvėpinusios žydaitės. 
Nuo policijos vado namų ateina Jane. Lengvutė prie­
tema, ir ji tokia kaip rūkas per tą lengvumą eina. 

Valinis pasikelia, gi ji nuo toli sako: 
— Negaliu ilgai. Liepė greit pareit. 
Jiedu eima siauru šaligatviu palei bažnyčią kapų 

link. Gražiausia gatve. Prietema švelni ir kvepianti. 
Gležni lapeliai kvepia, ir meilė taip pat, ir žvaigždės 
gegužio danguj spindėdamos. Kai praeina miestelio 
paskutinius namus, Valinis klausia: 

— Jane, tau patinka Viktoras? 
— Koks? 
— Vaičiulionis. Studentas. 
— Neblogas. 
— Šokote per Velykas ? 
— Tai kas. Galima šokt. 
— Palydėjo namo? 
— Taip. 
— Ko pirma nesakei ? 
— Neklausei. . 
— Pabučiavo tave? 
Mergina tyli. Valinis pakelia galvą šviesian dan­

gun ir žiūri į kapuose judančius medžių ir kryžių še­
šėlius. Moja skersmenimis kaip rankom. Valiniui pasi­
daro gaila gyvenimo ir kiekvienos valandos, kuri pra­

ėjo be tos merginos. Jis vėl klausia: 
— Pabučiavo? 
Mergina tyli. Valiniui viskas aišku. Ir jis pats per 

atostogas parvažiavęs panašiai darydavo. Kaipgi ki­
taip darys studentas? Kam čia dar klausti. Studen­
tai perėjūnai ir moka atskirti kas gražu. Lengva mer­
gaitė. Naivi. Kasytės ant galvos. Vaikas. Vaikus rei­
kia saugoti. Vaikai greitai eina velniop. Ir iš vieno 
glėbio į kitą. 

— Gerai, kad prisipažįsti, — taria Valinis. 
— Aš neprisipažinau. 
— Tu tylėjai. 

Praeina kapus. Už jų plentas, laukai ir vienkiemiai. 
Blizga skardos stogas mėnesienoj. Kryžkelėj sustoja. 
Valinis apkabina merginą per pečius ir, kai bučiuoja, 
ji sako: 

— Nesvarbu, kad pabučiavo. Aš jo nemylėjau. Jis 
man tik patiko. 

— O maine? 
— Nežinau. 
Stovi ir kalbasi. Kai ji atsimena, kad laikas na­

mo, yra jau gana vėlu. 
— Tau reiks anksti keltis, Jane, — sako Valinis, 

— pramigsi. Barsis. 
— Reikės. Bet kai ponia barasi, ponas užstoja. 
— Ponas? 
— Viršininkas geras. 
"Geriau, kad ponia būtų gera", pamąsto tyliai 

Valinis ir garsiai sako: 
— Einam. Nors tu man patinki, bet aš norėčiau, 

kad tau būtų abudu nelabai geri. Net pikti. Supranti, 
nes tu man labai patinki. Tu naivi ir miela avelė. Tu 
vaikas. Tu daug gražesnė negu išmintinga. Tai karkas 
laikytų labai nemalonia tiesa, bet dabar visos moterys 
tokiom nori būti. Be to, aš neatsiimu pirmiau pasaky­
tų žodžių, kad dėl tavęs verta palikti čia. Šitam bied-
nam kaime. Mokysiuos amato. Įsikursim. 

Kai eina namo, miestelis tuščias. Miestelis mažas 
kaip vaikas ir anksti nori miego. Mėnesienoj blizga 

varpinė. Rytoj rytą ji šauks, ir senos varnos pakils 
valandėlei sunkiais sparnais i r rėkdamos vėl nutūps 
po balkiais. Kelsis žmonės sėdėti ant slenksčių. Kaikas 
eis į laukus ir kaikas bedžios daržą. Moterys verps 
prie atdarų langų, ir vaikai šauks ant gatvės grindinio 
išnešę sulaužytus pigius žaislus. Vėliau pravažiuos 
autobusas, ir kol jis stovės, per tą pusvalandį susirinks 
viso miestelio žiopliai. Valiniui vėl pasidaro baisu ma­
žo miestelio didelio nuobodulio, bet kai jis atsįsveikina 
Jane ir gatvelės viduriu eina namo, jis vėl palieka prie 
pirmykštės minties, kad mokysis amato. 

Kai rytą jis visa tai pasako tėvui, šis nenustem­
ba: 

— Aš žinau, kad taip bus. Kitaip negali būti, kad 
tu sukeptum. Tu mokytas truputį ir negali barščių 
srėbti pas ūkininką. Užteks duonos namie, kol pra­
moksi. Paskui gyvensim kaip karaliai. Jei pavalgęs, 
tai ir karalius. Jis irgi negali valgyti už dešimt, nors 
ir labai gerai baltintus barščius srebia ir mėsą, penkis 
•kartus virtą, su razinkuotu pyragu į pilvą, apmuštą 
sidabriniais pinigais, kemša. Taigi, sūnau, sužliurb-
tum, ir čia ponu galima būt. 

— Žinoma, kai nelabai pavargsti — bent susap-
nuot. 

m 
— Viktorai, dar stiklą. Tavo gyvenimas geras, 

kol dar neturi diplomo ar žmonos ant kaklo. Reikia 
pasilinksminti. Supranti, mes teisės saugotojai. Tu, tei­
sininkas, nusprendi, o aš vykdau. Aš pagal tavo nuos­
tatus. Gerk, Viktorai, už tą mūs garbingą darbą ir pa­
reigas. 

— Ergo bibamus, — sako Viktoras Vaičiulionis, 
jaunas ir augštas vyrukas. Blondinas su juodais aki­
niais. Jis pakelia stiklą ir tęsia, — žinai, išradimas. 
Užpatentuot galima. Receptas, viršininke. Daktarai 
mes. Sumaišai likerio, spirito ir paprastos degtinės bu­
telį, ir dievai rausta iš pavydo kaip deginami. 

Viršininkas, storas ir mažiukas, pakelia silkę ir, 
kaip plūgas vagą, verčia sunkiai liežuvį: 

(Bus daugiau) 

http://ise-tungas.sv.jo
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DIENRAŠTIS DRAUGAS, CfflCAGO, ILLINOIS Trečiadienis, rugpjūčio 25, 1954 

Didelis ateitininkų geradaris 
Panašia i s traipsnio an t ra š t ė besikuriančią Lietuvos kariuo-

skambėjo Ateitininkų Susišelpi- menę; Pilviškiai davė daugiau-
mo Fondo Centro Valdybos sia savanorių. Vadovavo ir vie-
dienr. "Aušroje" 1931 m. lap- tos judėjimui, nukre ip tam prieš 
kričio 19 d. 9 Nr., kai kun. P. j vokiečių okupaciją ir bolševikų 
Karalius, t a s didis ateitininkų j veiklą. Be to, įkūrė L. K. J. Pa-
veikėjas, buvo grįžęs Lietuvon. I vasario S-gos, Lietuvos Ūkinin-
I r šis kuklus, daug kam, y p a č i k ų S-gos ir Darbo Federacijos 
jaunesniajai ateitininkų kar ta i , j skyrius. Nors labai išvargęs, 
nežinomas žmogus, gyvenąs Į 1920 m. išvyksta pagilinti stu-
tremtinio gyvenimą, ateitinin- ' dijų į Romą, ku r Gregorianumo 
kų istorijoje į rašytas aukso rai- universitete studijavo filosofiją, 
dėmis. Neseniai a tšventė r.avo Grįžęs Lietuvon, br.vo paski r tas 
kunigystės 40 metų sukaktį , ku į Kybar tus . Čia 1922 m. įsteigė 
ri praėjo nepastebėta, net ir at- "Žiburio" progimnaziją, kuri vė-
eitininkai pamiršo, kai anais me iiau išaugo į gimnaziją. J i s ir 
ta is Ateitininkų Susišelpimo s te igėjas ; ir direktorius, ir m o 
Fondas raš te sako : "Katalikų vi i kytojas . 
sucmenė pasta tydino ateitinin 

VETAVO ĮSTATYME 

kams namus Kaune, Laisvės Al. 
3, kur būtų jų judėjimo centras , 
tilptų jų įstaigos, ku r jie galė-

Išvyksta Amerikon 

tuviams veikėjams. Yra siunčia 
m a s Italijos respublikos prezi­
dentui, visiems ministeriams, 
ministerijoms, žym. organizaci­
joms bei veikėjams, spaudai ir 

Uždraudė filmą 
Filmas "Mar tynas Liu ter i s" 

uždraus tas Anglijoj. Cenzūros 
nariai daugumoj protes tanta i , 
Tas pa t s filmas buvo uždraus-

radiofonams. Pažymėtina, kad j t a s rodyti Quebeco provincijoje, 

Prezidento žinių sekretorius James Hagerty Coloradoje skaito 
Eisenhowerio pranešimą, kuriuo jis veiavo įstatymą, numačiusį 
pakelti atlyginimą civiliniams valdininkams. , (INS) 

Italų kalba leidžiamas infor­
macijos biuletenis "ELTA-
Pres s " susilaukia didelio pasi-

Kai Ateitininkų Susišelpimo 
Fondas susidūrė su nedatekliais, 

tų susispiesti. Bet namams ga-1 prof. kun. Pr . Kurai t is ir prof. 
lutinai įrengti stigo pinigų. A t - | K . Pakš tas , kaip Fondo nariai, 
eitininkų Susišelpimo Fondas, Į pakalbino kun. Pijų Karalių va-
kuris namų s t a tyba rūpinosi, pajžiuot i Amerikon, kuris mielai su šeMmo 
sijuto keblioj padė ty : daug km- t iko. Ryžosi ir leidosi su skol in- I š 3 v š i o l i š ė j u s i ų n u m e r i 

pitalo Įdėta s ta tybai o r ū m a i s , t a i s pinigais į Ameriką; j i s pi- ž i n i a s p a n a u d o j o arba ištisai a t 
naudot is negalima. N u t a r t a jies j nigų vasada neturėdavo, nes L , J d i n o 3 5 Italijos dienraš-
koti pagalbos pas amerikiečius. Į šelpdavo mokinius. 1928 m. rug- ^ 2± s a v a i t r a š t i s i r 2 m ė n e . 
Sunku buvo ras t i žmogų, kuris s e j o mėnesį sėdo laivan ir važia-
ekonominės krizės ir nedarbo, v o su viltimi, kad tokiam tikslui 
metu atl iktų tokį sunkų dar- i r nedarbo metu žmonės supras 
bą važiuotų Amerikon aukų reikalą ir nors doleriu sušelps. 

O tačiau a ts i rado toks Darbas buvo labai sunkus, kai 

"Elta-Press" informuoja pasisekimus Italijoje 

siniai žurnalai . Visų šių laik­
raščių bendras t i ražas siekia 
apie 8 milionus egzempliorių. 

r inkti . Panaudojo žinias dalinai ar is-
s, kuris pasiaukojo kil- pradžioje salėse susirinkusieįi t i s a i sekantys laikraščiai: Paler­

mo: "Sicilia del Popolo"—d. (dien 
rastis). Catania: "La Sicilia"—d. 

kun. P. Karalius, Kybar tų Zi- silaukė ir pašaipos, bet kun. Pi 
būr io" gimnazijos direktorius. I j u s ryžosi tesėti. T rys metai da 

—s., Reggio Emilia: "La Gilsti-
zia"—s., Trieste: "II Corriere di 
Trieste"—d., "Vita Nuova"—d., 
Trento: "L'Adige"—d., Pordeno-
ne: "II Pcpolo"—s., Como: "L'-
Ordine"—s., Bergamo: "L'Eco di 
Bergamo"—d., Varese: "La Preal-
>ina"—s., Milano: "Candido"—s., 
"Epoco"—s., "Corriere della Se­
rą"—d., "La Patria"—d., "II Li-
betfario"—s.fJ "Italia"-^d., "La 
Notte"—d., "Domenica del Corrie? 
-e"—s., "24 Ore"—d., "II Sole"— 
s., "II Tempo di Milano"—d., To-
rino: "La Stampa"—d., "II Popo­
lo Nuova'"—d., * "La Prima Fiam-
ma"—s., Genova: "I Nuovo Citta-
iino"—d., "II Corriere mercanti-
le"—d. 

Vat ikano Inf. biuletenis IRVAT 
labai nuoširdžiai pr is ta tė naują 
informacijų agentūrą "ELTA-
P R E S S " , panaudodama nuolat 
jos duodamas žinias ir cituoda­
mas agentūrą. Redakcija y ra 
gavusi visą eilę padėkos laiškų 
iš Italijos politikų bei veikėjų 
ir dipl. korpuso narių. Minist. 
kabinetas paprašė papildomai 
dar egzempliorių. 

Kanadoje, nes kaikurios vietos 
pajuokia K. Bažnyčią. 

GUŽAUSKŲ 
BE:V13RLY HIl.I.s GaOJNYČIA 
Geriausios gėles d§l vestuvių, 

banketų, laidotuvėms ir del kitų 
viskių papuošimų. 

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: S T 3-2454 ir H l 3-2224 

MiinnnuMiiiiMHiinnwtwiiiiHmiiiHiiuuiuumiiiniu:uiuiHiuuiuuiiuiiniuiuuiuuiiuuM 

DEL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET LANKYKIT ŠIA 
ERDVI.* IR P A T O G I 4 

BEI SENIAUSIA 
LIETUVIŲ BENDROVĖS 

K R A U T U V Ę 

^ 

J. A. V-biy pilietis turi 
pirmenybę darbe gaut 

niai ateitininkų idėjai. Tai buvo | nekreipė dėmesio ir vietomis su-

i i r " ? į r i f r i b s i c i l i a " - d - Trapą-j Biuletenis šiuo metu y r a Įei­
ni: "Sicilia Regione —s. (savait- ,-• . _ 

Tas didelis ateitininkų bičiulis I v ė gražių vaisiu • surinko 14 000 r a š t i s ) ' Salerno: "La Gazzetta di ™ a s vieną kar tą l ™ e l i e s*' 
\ g '!ų.; s u r 5alerno"-s. Napol Mattinc | tu r i apie 12—20 pusi. ir 600 eg­

zempliorių tiražą. Redaguoja 
Vincas Mincevičius, bendradar­
biaujant žymesniems Italijos lie 

pasiaukojo, nemaloniam darbui, dolerių, ko nesitikėjo niekas, net . i iui ia"—d. "II Gtorn; 
J is nuvažiavo Amerikon ir vaiks ir vietiniai. Buvo j am siūlytas ; Mezzogiorno"—s. Cagliari: "Ujiio-
čiojo po žmones, po įstaigas, 20 <r at lyginimas, atsisakė, ir tą a.e „ S a ^ d a "~ d * .,Romį : "įa. Giu,^ t i" 
r inkdamas aukas . Amerikoj jis padovanojo Fondui. 1931 m. 
išbuvo apie 3 metus ir nemaža gruodžio 31 d. turėjo kišenėje 
pinigų surinko. Aukas j is tuoj skolintų pinigų 13 dol. su cen-
siųsdavo_At-kų Susišelpimo Fonį t a i s ir — važiuok Lietuvon! Te­
dui. Fondas jam buvo pasky- | ko vėl skolintis. Kurį laiką pa-
ręs atlyginimą, bet jis ir šį pa-1 vadavo Patersone, N. J., kuni-
aukojo atei t ininkams. Surinktų! g ą > kur siūlė j ^ m pasilikti gero-
a u k ų d ė k a F o n d a s į r e n g ė rū-; m į s s ą l y g o m i s . V i s k o a t s i ž a d ė j o 

mus, apgyvendino s tudentus at-. įr su skolintais pinigais grįžo 
eilininkus ir patalpino jų įstai- Lietuvon. Ateitininkų Susišelpi-
gas" . Taip buvo rašy ta Centro | m o Fondas, įver t indamas kun. 

2ia"-—d., "Sicilia Republic-ana' 
i., "La Voce Repubblicana"—d., 
'Gioventu studentesca"—s., "La 

Civita Cattolica"—m. (menes.), 
11 Messagero"—d., "II Popob"— 
i , "II Vittorioso"—s., "Lotta Po-
itica" "L'Azzurro* 'L'Osser-
vatere Romano"—d., "II Quotidia-
io"—d. , "H Giornale d'Italia"— 
±, "L'Asso di Bastoni"—s., "II 
•oJtivatore"—s. 'Orizzonti' 
'II Popolo di Roma"—d., Perugia: 
'Centro Italica"—d., Siena: "La 
Voce del Popolo"—d., Ancona: 

MOVING 
A. BENIULIS atlieka įvairius per-
kraustymus ir pervežimus iš toli­
mų ir artimų atstumų. 

Telef. SJE. 3-2146 
arba BI. 7-7075 

1885 C A N A L P O R T 
Valdybos raš te . Kun. Pijus Ka-' p i i a u s Kara l iaus darbus ateiti- ' ^ °ce Ąanauca - a . , *i 

v • • 1 0 0 7 V - i i ' J < i U b X V d - 1 < i l l d U ^ udiuus; d.Lciu , R l s v e g h o " — s . , Ravenna: "L'Azio-
'Voce Adriatica"—d., Fidenca: "II 

iiisveglio"—s., Ravenna: "L'Azlo-
ralius gimė 1887 m. gruodžio 11 ninkijai, pakelia į Ateitininkų! „ e Democratica"—s., "La Voce di 
d. Kapsuose, Lankupėnų kaime,! Federacijos garbės nar ius ir iš-, Romagna"—d., Firence: "La Na-
Gražiškių valsč., Vilkaviški0 i d u c d a 1 9 3 2 m . vasario 7 d. g i r - 5 ^ H ' ~ ^ ^ologna: "L'Avvenire 
apskr. , vidutinių ir susipratusių; b ė s d i p l o m ą ? k u r j p a s i r a š o , * * ^ ^^^^^V^k: 
ūkininkų šeimoje. Pradinę mo-| Ateitininkų Federacijos vadas, "Le Missioni dela Compagnia di 
kyklą ėjo Pajavonyje ir baigė p ^ f . d r K . Pakš tas , Ateitinin-! Gesu"—m., Padova: "Gazzetta del 
1902 m., 1905 m. įstojo į Seinų! k u Susišelpimo Fondo Centro! V e n £ t o " - d ' " D i f e n s a d e l P o P o I ° " 
vidurinę mokyklą ir baigė labai; va ldybos pirmininkas kan. P.1 

gerai. Seinų kunigų seminariją j Dogelis ir nariai — dr. J. Leimo-- ba i> k u r i e rado anais laikais at-j Urbtuvese ir namuose atliekamai 
baigė 1914 m. pirmuoju. Semi-! n a s > d r . j . Urmonas ir Pr . Vai-i š a r s i o Švietimo Ministerijoje ir! patyrusių inžinierių. Sąžiningas Ir 

•nar i joj Pijus buvo pastebėtas , j nauskas , Studentų Ateitininkų1 ministerio įsakyme pirmoje eilė- geras patarnavimas garantuotaa. 
kad dalyvauja lietuviškoj veik-| S - g C s pirm. St. Bačkis ir Atei-J J e geriausiai įvertinti. Negalime 

Sūduvos išleistas vadovėlis -

K A I P P A S I R U O Š T I 
I.A.V. P I L I E T Y B E I 
tekstą peržiūrėjo teisėjas Alfonse 
F. Wells. Spaudai parengė Pr. bu­
laitis. Leidinio pradžioje ang'ų ir 
lietuvių kalbomis patiekti klausi­
mai ir atsakymai, kuriuos klausi­
nėja teisėjai per pilietybės egza­
minus. Leidinio pabaigoj patiekta 
plati informacija kur reikia kreip­
tis, ir kiek mokėti norint įsigyti 
JAV pilietybės dokumentus, nu­
rodyti Natūralizacijos įstaigų ad 
resai, įvažiavimo tvarka, vizų iš­
davimas ir kt. reikalingos žinios. 
Leidinio kaina 60 centų. 

Pinigus su užsakymais siųsti: 
"Draugas" 2334 So. Oakley Ave., 
Chicago 8, 111. 

4181-83 A R C H E R AVE. 
Tel. LAfayette 

Brighton Parko 
8-3171 
kolonijoj 

^ 

KASDIENĄ CIA RASITE 

DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES 
Naujausių madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, tele­
vizijos aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandų ii visų 
kitų namams reikmenų. 

LENGVI IŠMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS j 
. , SS 

Pradek Taupyti Šiandien, Turėsi Rytoj! 
Taigi, dabar pradekite taupyti šioje lietuviškoje 
įstaigoje. BRIGHT0N SAVINGS & L0AN moka 3% 

pelno ant JŪSŲ sutaupu. 
Kiekvieno taupyto jo indėliai apdraus t i iki $10,000.00 

BRIG11T0N SAVINGS AND LOAN ASSN. 
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

C H A R L E S ZEKAS, Sec'y 
OFISO VALANDOS: 

Ptrmad., antrad., penkta d Ir Trečiad. • ryto lkl 12 • . 4. 
ie*tad. % v ryto ik? 4:S0 p p Ketvtrtad. t ryto iki 8 rak. 

T E L E V I Z I J O S 
RADIJO APARATAI 

VEDINTCVAI — VĖSINTUVAI 
ELEKTROS REIKMENY8 
I V BEI RADIJO LEMPOS 

DALYS — BATERIJOS 

A P A R A T Ų SUTAISYMAS 

loj ir buvo perspėtas, bet kai 
pirmuoju ėjo ir baigė, negalėjo 
prisikabinti. Vysk. A. Karosas 
kun. Pijų įšventino j kunigus. 

tininkų Rūmų adminis trator ius! užmiršti , kad kun. P. Karal ius 
Ig. Lapšys. Lietuvoje paski r tas d i r b o ne tik su ateitininkais, bet 

ir su skautais ir kitomis organi­
zacijomis ir Amerikoje anais lai 

metu užsimojęs rašyt i , ir savo 
atsiminimus iš mokyklinio dar-

Suv. Kalvarijos vidurinės ir pra­
dinės mokyklos vedėju ir mo-

Tų pačių metų rudenį buvo jM-l kytoju ir ka r tu Šv. Kryžiaus k a i s suorganizavo ir vyčių kuo 
sk i r tas vikaru į Plokščius. 1915j bažnyčios rektorium. 1932 m. P * Amerikoje parašė Šv. Ka 
m. pačių vokiečių buvo nuvežtas! pakviestas Vilkaviškio kunigų zimiero kapinių istoriją. š iuo 
į Sudargą, kur turėjo ap tarnau- seminarijon prokurator ium, kur 
ti Sudargą, Slavikus ir Kaime- i š b u v o įįj 1 9 4 0 m . Bolševikme-
lį. Slavikų vikaras buvo sušau- t y p a s k i r t a s klebonu į Sudargą.! bo. Kun. Pijus Karalius y ra sva 
dytas , Kaimelio klebonas p a s i - j e j n e a t sa rgumas , būtų pasie- r u s žmogus ir jo nuveikti darbai 
šalinęs, o Sudargo klebonas iš- ; ^ c s Sibirą, bet gyventojai viso-! v r a dideli, ypač atei t ininkams 
vežtas ir vienam kun. Pijui te-j k i a i s būdais jį gelbėjo. Karui 
ko daug darbo, ypač kai siautė j į vokiečiais prasidėjus, perkel-
ligos ir naktimis buvo vežioja-; t a s klebonu į Lankeliškius. 1944 
mas pas ligonius. 1916 m. ru-j m evakuojamas Vokietijon.' • 
denį Sudargo klebenąs kun. IZ.J1944 45 m Gossersdorfe ' Gera knyga y r a ver t ingas au-
Keblaitis grįžo iš nelaisvės ir: ( K r Bog»n) vokiečių parapijos t o r i a u s pal ikimas žmonijai, 
kun. Karal ius nukeliamas į Nito- administrator ius , 1946 — 47 m.i p _ ^ ^ ^~ ^ddisson 
miestį vikaru. 1917 m. iškeltas! vVoiihpim/Tor-k lirtnvin tromfi-l ^ r s ^ S i T ? - ! ? ^ r s ^ ^ 1 - g = 3 r s - s 

Rūpestingai ir pigiai taisau 
TELEVIZIJOS 

A P A R A T U S 
Garantuoja darDą i r dalis 

J. M I G L I N A S 
Tel. HUmbodt G - 1038 

ĮūlTCLCVISIOn 
d les- servi 

' • • • 

3130 S. Halsted, DAnube 6-688T 

EDW. SAUNOMS 

MES PERKRAUST0ME JŪSŲ 
baldus saugiai keletą bloku 

arba kelias dešimt myliu 
Vieno kambario baldus arba v iso namo. Kreipkitės 
pas mus. Turįs daug metų patyrimo perkraustymo 
darbe. 

Pristatome anglis ir pečiams aliejų — dideliais ir mažais kiekiais. 

S T A S Y S F A B I J O N A S 
2146 So. Hoyne Avenue Tel. VIrginia 7-7097 

3241 So. Halsted St. 
U i CAIumet 5-7237 

A t i d a r ą p i r m a d i e n i o i r 
k e t v i r t a d i e n i o v a k . 

Sekmadieniais uždary ta 

SEGHETTI T R A V E L BUREAU 
2451 S. Oakley Ave. — Tel. TArds 7-3278 
MES PARŪPINAME KELIONES: Lėktuvais -
Geležinkeliais — Autobusais — Laivais 

i 

Ateitininkų kongreso išvaka­
rėse ji su pagarba prisimename. 

Jonas Vaidelys 

GĖLININKAS 
<M ' 

Paa mus gralite grauti g61lų kapų 
papuošimams sodintų ir skintų įvai­
riausių rūšių ir gSlių korsažams. 

l l l t h St. & Pulaski Ave. 
(Priešais šv. Kazimiero kapines) 

Telef. GArden 4-0087 ir 
GArdcn 2-1052 

Prekes geriausių Amerikos išdirbysčių. 

42 metų prekyboje patyrimas. Pirkėjai 

sutaupo daug pinigų ir gauna geras, pre­

kes lengvais dalinais išmokėjimn<« 

JOS. F. BUDRIK. Inc. 
3241 So. Halsted St. 

i 

Tel. CAIumet 5 7237 

Budriko Radio Valanda leidžiama 25 
metai iš WHFC stoties, 1450 kil., ketvir­
tadienio vakare nuo 6 iki 7 vai. Orkes­
tras, dainininkai, rekordai. 

Taipgi parūpiname btJietus, viešbučius ir s u « w k o m e visu* su ke 
Hom- —irWm dalvkus. Tl RIME LIETUVIŲ BKYKI^ Pildome 
afidevitus. Keliones planuokite iŠ anksto kitiems metams. Anks­
čiau užsisakykite biietus kaip lėktuvais taip ir laivais, tai būsite 
tikri, Kad tikrai Kausite vietas. Pirkdami biietus pas mus nemo­
kėsite brangiau ir išvengsite laiko sutrukdymo, nes nenikSs lan­
kytis nei į gelžkeUo stoti ar aerodromą, nes visa tai atllksit« 
vienoje vietoje — PAS MUS. 

A>ir7s\i?rgft¥^i.7s?i^irr8flr?«tir^ įM^^^MftSBSSBj 

vikaru i Pilviškius. Pilviškiuose 
įsileidžia j veiklą, ypač norėjo 
turėt i , nors ir su menku pasiruo­
šimu, lietuvių mokytojų. Kun. 
P. Karal ius su vaistininku Z-

Weilheim/Teck lietuvių t remt i 
nių stovyklos kapelionas ir kul­
tūros — meno sekcijos vado­
vas, 1947 — 50 m. Schwaebisch 
Gmuend lietuvių tremtinių sto­
vyklos kapelionas ir VVuerttem-

Kuzavu ir dr. J. Bliūdžium i k ū - l ^ r g o provincijos lietuvių sto 
rė "Žiburio" draugijos kursus ir vykių dekanas. Amerikon a tvy 
j iems vadovavo. Išleido kelioli 
ką mokytojų. Įkūrė Pilviškių 
vidurinę mokyklą, keletą pradi­
nių mokyklų kaimuose, suorgani 
zavo lietuvišką valsčių ir polici­
ją, paaukodamas daug laiko ir 

ko 1950 m. rugsėjo 5 d. ir sve­
čio teisėmis gyvena Cicero j , 111., 
pas žinomą lietuvį kunigą pat r io 
tą prel. Ig. Albavičių. Parapinėj 
mokykloj dėsto lietuvių kalbą ir 
tikybą. Jo gyvenimas įvairus, 

PERKRAUSTYMAI — MOVING 
Pigus, sąžiningas darbas . Visi apdraudimai. I š ar t imų 

ir tolimų distancijų. Šauki te : 

ANTANAS VILIMAS 
1841 SO. CAIJFORN1A AVE., CHICAGO, I L L 

KOikncl l 2-2282 

r ^ = 

COHRflO'ftC -FOTOGRAFAS 
(Lietuvis) 

padėdamas jiems tvarkyt is , net j b c t daugiausia sur iš tas su 
įgydamas jiems įvairias priemo-| k y k l a i r mokykliniu jaunimu, 
nes. Organizavo ir savanorius į; Nuveikti dideli ir vertingi dar-

J? 
G R E I T U LAIKU PASIRODYS R I N K O J E 

MUM oi i 
LIETUVIŠKAS MIDAUS L I K E R I S 

• » > " • • į t • •• • .in , j , \r\ ' \ 

^ 

s 
J? 

Moderniškai Įrengta 
vieta įvairioms nuo­
traukoms. Specialy-
bS—^vestuvSs. Jau­
navedžiams duoda­
ma puiki ir brangi 
dovana. Sąžiniagas 
ir gražiai atliktas 
darbas. 

414 W E S T 63rd S T R Ė E l 
Tel. EJVg. 4-5883 arba ĘAg. 4-5840 

JSrFi rTSf i r l 

SPECIALUS NUPIGINIMAS 
r ^ i 

T 

R00SEVELT FURNITURE C0MPAKY, INC. 
2S10 iVEST ROOSEVELT ROAD Telef. SEeley 3-4711 

Gausite dar specialią dovaną, jei paminėsite, kad šį skelbimą 
matėte "Drauge" 

U dalių miegamojo baldai 
tik už $149-00 

Pasinaudokite šia r e t a proga, 
nebrangiai įsigyti miegamojo 
v i s ą aps ta tymą įskai tant 
ma t r acus ir spyruokles. 

Užeikite į 
LIETUVIŲ KRAUTUVĘ 

taKUE KIEKVIENA ALGOS DIENAI 
Tiktai lie tikrai laimi taupymo programoje, kuri t 
reguliariai pas mus ateina i r pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsi te 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu-, 
liariai. Pabandykite "tai tuojau. 3 procentai mokami 
n u o mėnesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios | 
naujas a r jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mft-
nesio 10 dienos, NEMOKAMA VIETA AUTOMOBILIAMS. 

UNIVERSAL SAVINGS 
& LOAN ASS0CIATI0N 

£800 So. Halsted Street Chicago 8, EL 
Telefonai: IIAymarket 1-2028 

VALANDOS: Pirmadieniais, mtradleniais Ir penktadieniais nue • ryte 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirta dieniais nuo 9 ryto iki f vakaro. Tfs» 
iiadianlais uždaryta, idktad. nuo 6 vai ryto iki I vaL po plst% 

.» * «M*MM*«P» 

I <~..*&m+ 
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Trečiadienis, rugpjūčio 25, 1954 . - « 
DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS 

Kraštai. į kuriuos skrendu 

Egzotiškoji Centro Amerika 
JUOZAS PRUNSKIS 

PR1NCJPŠĖI JAU 24 MĖTAI 

Iš i i*ų Amerikos žemyno 
va ls t^ f ln m u m s mažiausiai pa­
žįstami y r a Centrinės Amerikos 
kraš ta i , esantieji t a r p Panamos 
ir Meksikos. 

lizuoja "taiką t a rp dviejų oke­
anų". 

O šie k raš ta i įdomūs. 

Hondūras gyvena daugiausia 
iš bananų ir tai, išskyrus Para ­
gvajų, y ra skurdžiausia, mažiau-

Savo! s* a i pažangi Amerikos žemyno 
didumu ir gyventojų skaičiumi 
jie y r a arčiau Lietuvos, kaip ki 

valstybė, kurioje mokyklas lan­
ko nepilni 25 r/r k raš te esančių 

t i milžiniški k oslai. Centrinė- mokyklinio amžiatis vaikų. Sos-
nė Amerika y ra jungt is t a rp Lo t i n ė b e geležinkelio i r I I Pasau-
teaių Amerikos ispaniškosios l i n i o k a r o m e t u da r neturėjo na 
kul tūros ir t a rp anglosaksų kul G l o n a l i n l o b a n k ° - Jos uostus, 
tū ros šiaurėje, kaip Lietuva y ra ^ r a š č i u s ir plantacijas dau-
jungt i s t a r p Rytų ir Vakarų kul, Į i a u s l a , kontroliuoja United 
tū ros Europoje . 

Be to, vienoje iš tų Centrinės 
Amerikos valstybių — Guate-
maloje — komunistai pirmą kar 
tą buvo įsitvirtinę Amerikos že­
myne. Taigi čia vyks ta atkakli1 

Frui t Co. 
Rašau šias eilutes ketvir tą va 

landą ryto, l aukdamas New Or-
leans mieste lėktuvo į Guate-
malą. Tai bus pi rmas Centrinės 

Ši princesės Margaritos nuotrauka yra specialiai daryta jos 24 
metų sukakčiai, kuri buvo rugpjūčio 21 d. Londono laikraščiai 
mano, kad Colin Tennant (kairėje), 27 m. amž., lordo Glencomer 
sūnus, gali būti princeses būsimasis vyras. (INS) 

džiausiąs traukinių mazgas Kodėl Sovietų žmonėms 
I m e r i ^ s * k r O t ^ kuTį 7 p l a n - | f ^ V kad č i a ^ e i n a ^ gekžin-j s m u n k a k d n § s Jį k o j ; n § s 
, ~ , , . į i kelių linijos. Chicaga kuresi pel-; . _%J 

ideologinė ir soci*inė kova, k a s i k v s m - Gvatemalą neseniai nu- | k ė g e k a i k u r i o s g a t v ė s t u r ė i o Sovietų vidaus prekybos mi- gresia jų kelmų nusmukimas 
i _ _ _ _ _ _______ ^ l ^ h A - M l k ^ _______M____. •___,-, ^ . ^ . ^ ^ l 2 ^ nisterio Mikojano oficiozas "So 

Prie Chicagos esantis Harveyj vietskaja Torgovlia" r a šo : "Mū 
sų didžiajame vajuje už prekių 

terijos ir smulkių prekių mūsų dėl petnešų ir sagų t rūkumo. I r i mašinos sudaro r imtą konkuren-
krautuvėse fakt iškai sumažėjo.! ne viena sovietinė moter is skun ciją br i tų ir amerikiečių a u t o 
Sagų, juostų, diržų, ziperių ir džiasi, kad ji negali sulaikyti sa! gaminiams. 
skutinosi priemonių produkci- vo kojinių smukimo, nes negali 
j a pasidarė mažesnė. Neužten- nusipirkti raiščių. Jei Sovietų 
ka siuvamųjų* adatų ir šilkinių! mote rys dažnai rodosi pasišiau-
kaspinų. Neužtenka petnešų ir j šusiais plaukais, ta i tik dėl to, 
raiščių kojinėms. Elastinių da-1 kad negali gaut i nei špilkučių, 
lykėlių ypačiai t rūks ta . Yra vie nei gerų šukų nusipirkti , 
nas fabrikas, kuris pranešė, jog Sovietų propaganda nuolat 
jis per metus pagaminąs 60,000 kala savo liaudžiai į galvą, k a i 
000 metrų raiščių, bet mūsų ji esanti laisviausia ir laimin-
krau tuvės iš to kiekio teg ivo j giausia, kad jos armi ja esant i 
1,000,000 metrų. Ziparių fabri- j s t ipriausia. Ar gali sovietinis 
kas savo gaminius siunčiąs dra-1 žmogus jaus t is laimingas, ž ū-
bužių fabrikams ir kitoms org i- j r ėdamas į moderniškus lėktuvus 
nizacijoms, bet k rau tuvės ne- j ir r a n k a pris i laikydamas kelnes 
gauna jokių ziperių. Segtukų, nuo nusmuk ime? ! J . Gs. 
špilkučių ir kosmet 'nių dėžučių 
gamyba taip pa t kr i tusi" . 

Jei jau taip rašo ne koks rea1! 
cinis laikrašt is , o Sovietų Są­
jungos vidaus prekybos minis-

j teri jos oficiozas, t ad reikia juo 
tikėti. 

Sovietiniams vyrams nuolat 

Vokiški automobiliai 
Kanadoje 

• 
Vokiški "Volksvvagen' t ipo 

automobiliai vis daugiau užka­
riauja kanadiečių automobilistų 
dėmesį. Taupios ir nebrangios 

Geras vienos dienos uždarbis .lei­
džia jums įsigyti vieną geriausią ir 
verting.ausią romaną, laimėjus} No­
belio premiją, W. S. Reymont 

KAIMIEČIAI 
Visi 4 didžiuliai tomai sudaro virš 

1600 puslapių, kaina $13.00. 
Visa pasaulio spauda, visi krit ikai 

Šiam romanui priskiria pirmaeilę 
vietą pasaulio literatūroje. 

Paini veikalo intryga, gilūs perso­
nažai, puikus kaimo vaizdai, nepa­
laužiami doroves principai, kančia, 
ilgesys, nusivylimas įr nepasiekta lai­
me jums atskleidžia didžias kaimo 
žmogaus buities paslaptis ir palioką 
neišdildomus vaizdus. 

Kiekvienas šį romaną jums reko­
menduos, kas yra pats skaitęs. 

Sis romanas baigiamas išparduoti 
ir t ikrai gailėsis kiekvienas, kas jo 
neims Įsigijęs savo bibliotikai. 

Negavę pas platintojus, jūs dar ga­
lite jį gauti adresuojant: 

D R A U G Ą S 
2334 So. Oakley Ave. 

CHICAGO 8, ILL. 

tuos k raš tus daro da r labiau s t e ! s i a u b ė sukilimas, pašalinęs r au 
bėtinus. jdonuosius nuo valdžios vairo 

Padaliau QTP kmStni vai la i Po numalšinto pakartot inio su- .x *"* 
r d » d U d U ' s i e K r a b U t l foai l d L .,. . , * «-J • i i miestas savo pavadinimą gavo 

biausiai egzotiški i r labiausiai ^ ™ ° prezidentas uždare komu j ^ ^ ^ ^ ^ . ^ p i r k U ( )
B

k u . pr imityvūs iš visų Amerikos " ' ^ ų part i ją ir organizacijas 
kurias komunistai kontroliavo; , * r . , . .¥ kraštų . Kaip liudija J. Gunther 

savo knygoje "Insidę Lat in užsimaskavę. 
sąlygas miestui išaugti . 

Pro traukinio langą matėsi 
America", Guatemaloje da r y ra I r t a i n e b e pagrindo. Raudo-; kukurūzų laukai, lentų s t i r tos 
žmonių, kur ie da r nežino, k a l n i e j i , pr i t renkt i pirmo prieš juos į Temstant šiurpiai nuostabų vaiz 
y r a pinigai. Guatemalos sosti 
nėję automobilių judėj imas nu 
s t a t y t a s tik 10 mylių per valan 
dą. 

dą sudarė gaisro liepsnos lentų 
ir medžio sandėlyje. 

Vagone niekas nedainavo ir ne 
tr iukšmavo. Stebėjausi girdė-

suruoštos revoliucijos smūgio, 
ima atsigauti . Kaikurie jų va­
dai, kovų metu pasislėpę sveti­
mose ambasadose, iš jų išslinko 

Costa Ricoje prieš II Pašau-1 ir vėl pradeda kurs ty t i skur-; J a m a s keleivius kalbant apie už 
linį karą visą kariuomenę suda-: džius kaimiečius ir bedarbius, darąs rekolekcijas savai tgalyje; 
rė 242 kareiviai. Prezidento mė- \ Ant namų sienų ima pasirodyti matyt , jose dalyvauja ir j a s 
nesinė alga buvo 268 doleriai. | komunistų atsišaukimai. Tačiau I mėgsta . 
K r a š t a s čia ta ip ypat ingas, kad j prezidentas A r m a s pasiryžęs j N a k t i s užtemdė m u m s vaiz-

juos sudrausmint i ir slaptosios, d u s N e m a t ė m e nė tos ilgiau-
policijos vadu paskyrė Jose B e r j g i o s pasaulyje geležinkelio kil­

ni 

galėjo dėtis toks įvykis, kaip 
š i s : vienu metu gyventojai ne 
buvo patenkint i savo valstybės j n a b e Linares, 51 m. amžiaus j p o s a p l i n k P o n c h a r t r a i n ežerą, 
prezidentu. Nu ta rė suruošt i ; v y r ą , z i n C m ą savo griežtumu. k u r i t u r i b e v e i k 1 0 m y l i ų i l g i a 

protesto demonstraciją. Susirin . N e w 0 r l e a n s mieste ir vidur-
ko 2,000 mokyklos vaikų su mo-l i švyks tan t ne vienas man pr i . 
kytojais , nužygiavo prie D r e z i - ' m i n ė t o k i o s k e l i o n ė s pavojus. ; nak t ; ž iaunai k . i s t a , gerai, kad 
dentūros, lydami p a š a h e č i ų f P r e - ; ^ 1 * k i e k rizikinga, bet laik-j viešbučiai, Įstaigos ir pr ivatus 
zidento brolis, pamatęs demons- raš t ininkas y ra žvalgas s k a i t y - namai j a u d r i daug kur jsiren-
t r an tu s , paėmė guminį vamzdį, ! t o J 4 armijos tarnyboje ir progai j g? vėsintuvus. 
kur iuo žolė laistoma, ir nukre i - ' Pasitaikius j am tenka ryžtis pa-j ; -
pė į demonst rantus . Daugelį a p č i a m stebėti verdantį gyvenimą,, MENIŠKI I 'OUTHKTAI PADAROMI 
liejo, bet kaikurie jaunuoliai a t - | ° ™ v i e n i š svetimų laikraščių Mfl ^ T Z L i N f i a 
siskubinę mačetėmis (peiliais) .nurašinėti , ar, kaip vokiečiai sa-. SKIMYNINIJ ; onriMV III VAIKU 
vamzdį supjaustė . Visiems bu- ko« — sapalioti kavinės žurna-
vo daug juoko. Minia išsiskirs- l l i s t o stiliumi. Pagaliau, šiais lai­
te, bet... sekančią dieną p r e z i - ! k a i s lėktuvų kelionė pasidarė 
dentas ats is tatydino. | normali ir da r klausimas, kur 

daugiau nelaimių a ts i t inka: lėk-
Prezidentas ten labai papras - ' tuvuose ir ore, a r automobiliuo-

tas , žmonėms ar t imas , eina pasi- s e j r gatvėse, 
vaikščioti be sargybų. Costa RiI K a i p s e k a s i kelionė ? Iš Chi-
ca džiaugiasi, kad pas juos m o - ' . c a g o s p a s i t a i k ė puikus t rauki-
kytojų daugiau kaip kareivių, n y s L ė k ė m e j g i t a s metines 
bent prieš II Pasaulinį karą bu- J A V s r i t i S ) k u r j a u m a t ė s i p u s . 
vo. Costa Ricoje apie 8 0 ' r yra.; p l i k i a i n e g r i u k a i bėginėjo, o mū-
maži žemės savininkai, augščiau | ̂  v ^ i n a m a m e vagone buvo ma­

loniai jauku. 
Pa togus t a s naujas išradi­

mas — atlošiamas suolelis prie­
šais tave esančioje vagono kė-

T H E P A U L S T U D I O 
3213 Scuth Morgan Street 

Tele fonas — VAitls 7-5858 

kiekio padidinimą mūsų galan-

NUO UŽSISENfiJUSIŲ 
SKAUDANČIŲ ŽAIZDŲ 
IK ATVIRŲ ODOS LIGŲ 

Tie, k u r i e kenč ia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIV ŽA1ZIH/. jie 
negali ramiai sedeti Ir naktimis 
miegoti, nes jų užsiseneju.sios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad ^pašalinti ta 
niežėjimą Ir skaudėjimą, senų atvi­
ru ir skaudžių žaizdų. uždekite 
LEQUIX) Ointment. Jų g y d o m o s 

j ypatybės palengvins jūsų skaudėji-
; mą ir galėsite ramiai miegoti nak­

tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA-
S1S. Taipgi pašalina peršėjimą ligos 
vadinamos ATHLHTK'S FOOT, su- j 
stabdo džiovinimą odos ir perph sim > , 
tarpiršeių. Yia t inkamas vartoti nuo | 
džiūstančios. suskilusios odos dedir- | 
vinių, odos išbėrimų ir t. t., taipgi , 
t inkamas vartoti vaikueiams kada pa­
sirodo skaudus išbėrimas nuo vysty­
klų. Jis yra gera gyduolė nuo iš­
viršinių odos ligų Le-
gulo Ointment yra 
parduodamas po "f> 
et.. U.25, Ir $3.5u. 
Pirkite vaistinėse Chi 
cagoj ir apylinkėse— 
Miluaukee, Wise. Ga 
ry, Ind. ir Detroit. M i 
ehigan arba rašyki­
te Ir atsiųskite Mo-
ney order j : 

LEGULO, Depar tment D. 
5618 W. Eddy S i , Chicago 34, 111. 

STATYBAI IR NAMŲ 
PATAISYMAMS 
PRISTATOME 
V1SORIV RCSIV 
M E D Ž I A G Ą 

CARR MOODY 
LUMBER CO, 

STASYS LITWINAS. Prez 
80S9 So. HALSTED ST. 

Tel. Vlctory 2-1273 
APKArNAVlMĄ IR PREKIŲ PRI 

STATYMĄ TEIKIAME 
NEMOKAMAI 

RAŠTINE ATIDARYTA kasdien nuc 
8 vai. ryto Iki 6 vai. vakaro Ir 

/• ftefitadlenlals iki -3 vai vakaro 

PLUMBING - HEATING SERVICE 
Free Esti matės 

AUTOMATIC WATER HEATERS 
General Remodeling — Modernizing 

Lacensed — Bonded Ptumber* 
Darbas at l iekamas pigiai ir sąžiningai 

O. B. RENNWANZ 
\VAlbrook 5-3451 

R SERAPINAS, GRouehill 6-6708 

M O Y I N G M O V I N G 
PERKRAUSTYTAS Iš ARTI IR TOLI 

Ilgų mėty patyrimas — Pigas sąžiningas patarnavimas. 
Nauji dideli sunkvežimiai — Patobulinti perkraustymui įrankiai 

kaip patys sunkvežimiai, taip ir jūsų perk raustomi baldai yra 
apdrausti — inšiurinti 

J. NAUJOKAITIS 
2022 W. 69th S t , Chicago, Illinois 

Telef. WAlbrook 5-9209 

S 0 P H I E B A R Č U S 
RADI0 PROGRAMA 

Iš WGES stoties — Banga 1390 
PIRMAD ir PENKTAD. 
8:45 iki 9:30 vai. ryte 

ŠEŠTAD. 8:30 iki 9:30 ryte 
PIRMADIENIO vak. nuo 7—8 v. 
Sekmad. 8:30—9:30 v. r. iš stoties 

VVOPA — 1490 kil. 
7121 SO. ROCKVVELL ST. 

Chicaco 29, 111. HEmlock 4-2413 

B E N D R O V Ė VEIKIA 
NUO 1905 METŲ 

P A S K O L A S 
ANT PIRMŲ MORGICIŲ DAROME 

LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS 
DfiL PLATESNIŲ INFORMACIJŲ 

KREIPKITĖS Į 

šias nuosavą žemę turinčių pi 
liečiu procentas. Kraš t a s dau­
giausia pajamų tur i iš kavos 
ekspor to (kaikuriais laikotar-

MUTUAL 5X«/$AVINGS 
AND LCAN ASSOCIATION 

2202 W. C'KKMAK ROAD T E L . VIrginia l-m~. 

PIGLVI m SATJfiT.U 

PERKRAUSTAU 
B A L D U S 
VIETOJE IR IŠ T O U A U 

K. EIDUKONIS 
Turiu naują dideli sunkvežimi 

ir apdraudaa 
6930 S. Tai man. Ohicago 2». OI. 

Tel. GRrOTehiU «-70»6 

Skclbkites "Drau«e" 
4/ 

L I E T U V I Š K A I S T AIGA 

5AFCTY OF YOUR 
SAVINGS 

CTKIEWICZ PRti 

<? 

^ . 

Taupymas yra turtingumo šaltinis 
Mūsų bendrovės laikomi pinigai y r a apdraus t i iki $10,000 

Pradėk taupyt i tuojau. Mes mokame augš tus dividendus 

MIDLAND SAVIMS k LOAN ASS'N. 
4038 Archer Avenue Telef. LAfayefte 3-6719 

Sekretor ius AUGUST SALDUKAS 
Už Taupomus Pinigus Mokame 3' 2 Nuošimčio 

piais net 60 - ; visų pa jamų) . j d ė j e . j a t l e n k ę s g a l i b e v e į k taip 
Nicaraguo.fe netaip seniai b u - ; p a t patogiai išsitiesti kaip lo-

vo laikas, kad policininko mene- j voje. ' > 
sinė alga buvo t r y s doleriai. Šis . Šmaikšti ir plcna kaip silkė 
k raš tas , būdamas t a rp Pacifiko traukinio palydovė — st iuar-
i r At lan to vandenyne, vėliavą' tė — atnešė lapelius su prava-
t u r i šių spalvų: mėlyna, balta, žiuojamais miestais. Čia buvo 
mėlyna, ir tai, anot jų, simbo- aprašyta , kad Chicaga y r a di-

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS 
Perdirbami motorai , stabdžiai, t ransminijos, keičiamos dalys 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai . Garan tuo tas darbas 

M.6ESAS —A. STANEVIČIUS 
1835 C A N A L P O R T Te l . D i r b t u v e s S E e l e y 3-214H 

N a m u K E m v o o d 8-3092 

tir 

30 METŲ SUKAKTIS = 
Chicago Savings and Loan Associaticn mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų sukaktį. Šia proga 

Chicago Šavings per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liepos-July 1 dieną, apdovanos puikia Ball-Point 
plunksna kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusį savo indelius Be to, kiekvienas 
taupytojas dar gaus tikietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 tablewarc setų: 25 Pvogers Silver setų 8 
asmenims ir 125 vėliausių ir gražiausių stainless stccl setų 6 asmenims. 

Chicago Savings per 30 metų finansinio gyvenimo visada išmokėjo tapJHoJ^ms pilną taupomą sumą, mo-
kėdajna aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. Už praeitus šešis mėnesius mes ir vėl iš 
mokėjome 3% ( 3% per annum). 

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo su taupytus pinigus į šią saugią ir tvirtą 14 milijonų įstai­
gą. Mūsų 30 metų saugus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresnį 
dividendą. Be to, pas mus kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United 
States Government. Nėra saugesnės vietos taupomiems pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus iš kitur, 
jei atsinešite savo banko knygutę. 

šios ištaigos puikiai įrengtoj raštinėj teikiami sekantieji patarnavimai: 

^ 

ĮO ATSAKYMU 
KODĖL APSIMOKA TAUPYTI STANDARD 

FEDERAL ĮSTAIGOJE: 
T U R T A S — $46,000,000 

: ^ 

i. 
2. 
3. 
4. 

1.—Apdraustas taupymas 
2.—Pirmų morgičių paskolos 
3.—Pardavimas ir iškeitimas 

valstybės bonų 
i.—Christmas Club Savings 

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki S vai. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną. Šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 v. p.p. 

5.—^Vacation Savings Club 
6.—Duodami Travelers Checks 
7.—Notary Public 
8.—American Express Money 

Orderiai. • 

Be to, kiekvienas taupytojas 
dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas nieko 
už šiucs patarnavimus. 

. JOHN PAKEL, Prezidentas . 

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSN. 
6234 Stn.-Wėfttern Ave. Telef.: GRovehill 6-7575 

6. 

J i y r a stipriausioji t aupymo įstaiga. 
Dabar ji moka 3 % dividendą. 
Ji y r a grynai l ietuviška įs taiga. 
Jos Atsargos Fondas didesnis negu 
$3,600,000.00. 
Cash, Gov't. Bonds ir G. I. paskolų, 
dalinai garan tuo tų U. S. Gov't., 
$34,000,000.00. 
Namai ir visi į rengimai pr iklauso 

S tandard Federal , bet knygose jų 
ver tė y r a t ik ta i $1.00. 

7. J i saugiai ir konservatyviai vedama. 
8. P e r 45 metus j i visados visiems iš­

mokėjo pagal pareikalavimą. 
9. Visuose jos skyriuose mandagus ir 

teisingas pa ta rnavimas . 
10 Kiekvieno sąskai ta F . S. & L. L 

Cfcrp. apdraus ta iki $10,000.00. 

•• 

\ 

II • U 4 ' !•!>»» f—* i • •'«' ,» ' Min imu » " * ^ 

PINIGAI PADĖTI PRIEŠ U-TĄ MĖNESIO DIENĄ NESĄ DIVIDENDUS NUO PIRMOS 

JUSTIN MACKLEWICH, Pres ident 
» 

IŠTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 valando* po piety. 
Ketvirtadieniai* nuo 9-to* valandos ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniai visai neatidaroma. 

file:///VAlbrook
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n MĖNRAŠTIS MtAtteAŠ, CHICAGO, fLLtftOlS Trečiadienis, rugpjūčio 25? 1954 

MOŠŲ KOLONIJOSE 
Lakewood Park, Pa. 

— V. Ramono "Kryžia i" ang­
liškai j au išėjo iš spaudos ir ga­
l i n a romaną įsigyti pas spau-

spaudos metų a t idarymą ka r tu d o g l a t i n t
4

U s ' i r l i e t u v i ų Die-
su spaudos paroda . r dail J . Romaną išvertė 
Paut .en.aus t a p y b o s p a r o d a . Nu M g~£ ^ ^ A „ ^ ^ 

"L. D." leidėjas. , K n y g a įrišta 
kietais viršeliais. Kaina 4 dol 

Kalbėjo senator ius 

Jau 40 metų, kai Pennsylva-j m a t ° r a l , a t i d f r y t į Vrof, * * * 
nijos angliakasių apylinkės l i e . : no Slapeho tapybos darbų pa, _ _ 
tuviai rugpjūčio 15 d. suvažiuo- r o d a - ° P ° _ j U . , . . e ? 1 0 J 1 . Tai puiki dovana tik angbškai 
j a į Lakewood Park , Pa. Visa- V™™™ m ^ da.limnko dar- k a l b a n t t e m g l i e t u v i a m s i r a m e . 
da tūkstančiai lietuvių čia su-1 ų P a r o a ' 
sirinkdavo, bet šiais metais, lie-1 Bet vienas didesnių darbų ir 
tuvių šventės dalyvių tvirtini- j visus džiuginantis bendruome- p a s M . Wisneski rugpjūčio 16 d. 
mu, i ls pasi rodymas buvo vie-: nės pirm. pik. J . Švedo užsimo- Susirinkimą pravedė J. Dardar , 
nas iš didžiausių 20 metų laiko- j j imas — vaikų t ea t ro įkūrimas, kuopos vicepirm. Svars ty ta vi-
tarpyje . Nuo Scranton, Pa., iki kuris po Naujų f^letų ims veik- s a eilė klausimų. N u t a r t a iš-
Philadelphijos ir nuo Eas ton , : ti. Vyksta pasi tarimai. Numa- leisti speciliaus lapelius apie Lie 
Pa. , ligi Shamokin, Pa., apylin- t y t a ir t ea t ro salė. J. švedas tuvo3 Vyčius, padedančius supa-
kių galėjai lietuvius sutikt i . Šia i tam aukoja ir lėšas. Vaidinimai žindinti platesnes mases su or-

noriu pranešti Tams tų i r visuo- j S l n Y K I T E DABAR i 
menes žiniai, jog as joms nepri-Į . - - - • . - . - • . , • - - . . « , • • • • . . . . 
ta r iu . 

Taip pa t nebendradarbiavau 
su jokiu Bogoton "naujai a tvy-
k-isiu žurnalis tu". 

rikiečiams. 
— Vyčių susirinkimas įvyko 

Su augš ta pagarfca 
E m . Pe t rauska i t ė 

Bogota, 1954. 8.19. 

tino lietuvius suvažiuoti? Pir­
miausia, reikia pripažinti didelį 
nuopelną lietuvių dienos komite­
tui, o ypač kun. L. Pečiukevi-
čiui. An t ra priežastis, kur i pa­
skat ino lietuvius ta ip gausiai da-

vių taut inis ansamblis, kuriam 
vadovauja Leonas Kaulinis ir 
Br. Gasparėnienė. Nuoširdus 
noras išgirsti l ietuviškas dainas 
ir pamaty t i lietuviškus taut inius 
šokius ir taut inius drabužius su­
žavėjo angliakasių apylinkės lie 
tuvius. 

Senator ius F red P. Hare , Jr. , 

Atviras laiškas 
DMžiai Gerbiamas Redaktor iau, 

neats isakyt i 

proga, reikia pastebėti, kad 74 ' bus du ka r tu į mėnesį. Susirū 
metų senukas Motiejus Čižaus- pinta ir reper tuaru . Bendruo 
kas su savo gimnėmis Mr. Mrs. menė numačius kitų metų pra- j spaust i A. Skirius, kuopos pir 
Eovvens a tvyko iš Grand Ra- džioje turė t i i r savo radijo va- minlnkas 
pids, Mich, i r pirmą kar tą iš landėlę. Be buvusios dail. J. 
ta ip toli atsi lankė lietuvių šven- Pautieniaus tapybos parodos, ku 
tėjo. ! ri įėjo į spaudos metų minėjimo 

. . . . . . . ciklą, buvo ir anksčiau Ciceroje 
k a s gi taip pa t raukė ir paska- m f m ^ ^ j P a u t i e n i a u s dar 

bų paroda. Tenka paminėti, kad 
be bažnytinio choro y ra Cicero 
lietuvių mišrus choras, vedamas 
muz. J. Kreivėno ir tautinių šo­
kių grupė, vadovaujama E . 
Daugvilienės. Ciceroje y ra "Mu-

W ! L E ™ a * ? ? ^ i y 1 1 zikos žinių" redakcija su redak-
toriumi J. Kreivėnu. Gyvena ir 
skaučių seserijos vyriausioji 
skautininke O. Zailskienė ir kiti 
pareigūnai. Be to, d a r gyvena 
ir poetė J. Auguetai tytė - Vai­
čiūnienė. Apskri ta i Ciceroje gy­
vena visa eilė intelektualų ir 
šiaip vietinių veikėjų. Cicero, 
nors y ra prie pa t Chicagos, bet 

t a proga t ikrai nuoširdžiai ir gi-1 veikimu pralenkė centrą. 
liai prabilo į lietuvių širdis: , J n s . Vaidelys 
'Amer ikos lietuviai, jūs esate: 
nedidelės, bet garbingos ir is-1 L O S A n g e l e s , C d l i f . 
tor iškai tur t ingos t au tos vai-! 
kai . Jū s galite didžiuotis, kad j Ruošiasi rudens veikimui 
jūsų maža, bet dvasiniai galin-Į Nors Kalifornijoje y ra amži-1 įr asmenis užkabinančių žinučių, 
ga t au t a atsilaikė ir a tgavo lais- na vasara , bet piknikų sezonas | 
vę iš carų Rusijos ir kad dabar ' j au baigėsi. Prasidės parengi-
drąsiai kovoja prieš galingą vi-! mai salėse. Jų iki Advento pra­
šo pasaulio priešą komunizmą ir, ma ty t a visa eilė. Ruošia vaka-
narsiai" siekia laisvės"... Balys rus su programomis J A V L B 
Raugas , lietuvių šventės proga, vietos apylinkė, Balfo skyrius, 
nupasakojo lietuvių t au tos sun- v>člai ir kitos grupės bei orga­

nizacijos. L B vietos 'apylinkės 
parengimas bus rugsėjo 26 d. 
parapijos salėje. Pelnas prama­
ty t a s šalpaį ir kit iems reika 

Prieš saugumo bendruo­
menę 

i CLASSIFIED AND HEIP WANTED ADS 
Ar jau perskaitei P. Kesiūno 

romaną 

Tarn Žalsvu Palapinių? 
Dr. A. Baltinis savo recenzijoje 

apie ftį romaną taip rašo: P. Kesiū­
no romanas 'Tarp žalsvų palapinių" 
gražiai iškelia ta pasiaukojimo didu­
ma, kuri beviltiškoje kovoje dėl tau­
tos laisvės parode Lietuvos partiza­
nas, tą idealizmą, kuriuo degė mūsų 
jaunimas, liedamas kraują del savo 
žemės, tuos didžiuosius nuostolius, 

ganizacijos siekiais ir t ikslais. 
Lapelius sutiko nemokamai at-

— Ateit ininkai ir bičiuliai 
rugpjūčio 29 d. daro ekskursi­
ją, aplankydami žymesnes ir įdo 
mesnes Los Angeles apylinkės 
vietas. Vietos kuopai šiais me­
tais vadovauja J. Kojelis, pirm., 
J . Ąžuolaitis ir kun. L. Jankus , r eng tas vadovėlis su labai dau 

J . J . 

T y . . . . . . . ! kuriuos mums reikėjo pakelti dviejų 
VOKietlJOS SOC. d e m . p i r m i n i n ! okupacijų replėse. Todėl ftj romaną 

ka<; F Ollenriniipri* VPI našiem-' s k a i t o m e 8 U malonumu ir dideliu su-Kas £J. U l i e n n a u e r i S Vei paSISa- S id 0mėjimu. Ypač romane minimi 
kė prieš europinio saugumo ben žy&iaj •**•• jaunimą ir keis jo dva 
, • , . ., , si*. Sis romanas, atskleidžiąs mūsų 
druomenę. Jos vietoj reikalavo 
tokios sistemos Europos sau­
gumui išlaikyti, kurioje daly­
vautų ir Amerika ir Sovietų Są 
junga. 

iarfp^O-^r^^o^^cT^KO-**^^ • • • • • • » • • , • • • • • • • • • • • • 

• " D R A U G A S " AGENCY * REAL ESTATE 
55 E a s t VVashington S t ree t 

Tel. DEarborn 2-2434 

2334 South Oakley Avenne 
Tel. Vlrginia 7-6640; 7-6641 

P. STANKOVICIUS 
REAL EST. Ir INSCR. BROKERIS 

LIETUVIŲ AUDITORIJA 
3133 So. Halsted St. 

Ph. DAnube 6-279S 
namų YArds 7-6818 

^*=P>^^=€^^>K^^=^>^^ Padeda pirkti - parduoti n a m u , 
- ūkius, biznius. Parūpina paskolas, 

» • • » • • • » » • • • - » » » » « . - » - . - - » » , » . 1 draudimus ir daro vertimus. Tvarko 
HfeLP W A N T E D V Y R A I imigracijos dokumentus. Ofisas atda-

REIKALINGAS D A R B I N I N K A S 
mokantis dailides ir mūrininkyst is 
darbą. Vietoje gyventi — vienas 
ar su šeima. 

Momence, UI., 50 mylių nuo 
heroiSkal ~ tragiškus epizodus, yra | ChicagOS. Rašyti — D R A U G A S , 

Vadovėliai lietuvių 
mokykloms 

KREGŽDUTĖ II dalis, peda­
gogo A. Rinkūno gražiai pa-

šviesus spindulys tremties idealizmo 
ugdyme. 

25C pusi. Kaina $3.00 
Užsakymus ka?>tu su pinigais siųskite: 

1 1 D R A U G A S " 
2334 So. Oakley Ave., 

Chicago, Illinois 

iliustracijų, pr i ta ik intas lietu­
vių emigrantų va ikams pagal 
JAV ir Kanados liet. mokyklų 
programas . Tinka vadovėliu 
tuoj po elementoriaus. Kaina 
$2.75. 

Naujieji Skai tymai, J . Am-Labai prašau 
Tamtos vedamam laikraštyje 

, „ , . v . . ! l u . i brazeviciaus, A Skrupskehenes 
paskelbti sį mano pasiaiškinimą: A T r <v. i_;v , • J_ 

Su pora kitų asmenų buvau | 
pakviesta Bogctos lietuvių laik-

A. Vaičiulaičio pa reng tas skai-

raščio "Tėvynės Aidas" redakci-
nėn kolegijon. Suredagavome ir 
antrąjį numerį. Kada pas ta ras i s 
išėjo, teko stipriai nustebt i — 
jis buvo papildytas kaikuria me­
džiaga, apie kurią aš nieko ne­
žinojau. Kadangi jų ta rpe bu­
vo gana nešvankių, jokiu būdu 
kul tūr ingam la ikraš ty neleistinų 

Visuomet būsi linksmas, geroje 
nuotaikoje, jei jsigysi ir skaitysi 
humoro eilėraščius 

V A L E R I J O N O 
kuriuos sutaisė ir sumaišė 
ALICNAS. 

LAŠAI 
DR. s. 

Naudingi patarimai seniems ir jau­
niems, vedusiems ir nevedusiems. 
Augštos politikos vyrams, žaliųjų do­
lerių garbintojams. 

Visiems, kas tik juda, kruta poli­
tikos, visuomenes ir kultūros veik­
ioje. 

Kaina tik 1.00 dol. 
Užsakymus su pinigais siųskite 

D R A U G A S 

2334 So. Oakley Ave. 

CHICAGO 8, ILL. 

kūmus kovojant 
spaudos laisvės. 

i r s iekiant 

Cicero, 111. 
Cicero t u rė s vaiku t ea t r ą 

Cicero — viena veikliausių lie­
tuvių kolonijų. Viskas sukasi 
apie vietos lietuvių kleboną pre­
latą Ig. Albavičių, judrų ir vi­
sada gyvą dzūką, kuris y r a vie­
nas lietuviškiausių kunigų Ame­
rikoje. Ne vien, k a d šventorių 
puošia lietuviukas kryžius a r lie 
tuviškai parašais iškabos, bet 
ir parapijos didžiulė salė papuoš­
ta Lietuvos miestų herbais. Ne t 
ir l i tuanistinė klasė papuošta 
mūsų žymesniųjų 10 dailininkų 
darbais . 

Lietuvių bendruomenės a ts to­
v a m s pas prelatą atsi lankius 
pik. J. Švedas ir Ben. Babraus-
kas) jį pasveikinti, buvo pasiū­
ly ta įamžinti prelatą protretu , 
kur^ nupiešti y r a paprašy tas 
prof. dail. V. K. Jonynas . J i s 
labai atsisakė, kad lietuviškas 
kuklumas neleidžia i r nėra tiek 
ver tas , kad būtų tuo pagerbtas . 
J o pastangomis y r a a t ida ry ta 
bib'ioteka ir jo knygomis dau­
gumoje papildyta, kurios vedė­
j a y ra poetė Gražina Tulauskai-
t ė - Babrauskienė. 

Bendruomenės valdyba y ra 
veikliausia visoje Amerikoje. Va 
dovauja nenui ls tamas visuome­
nininkas pik. J . Švedas, subūręs 
apie save ki tus lietuvius. Ši val­
dyba mokėjo gražiai pravest i 
spaudos atgavimo 50 metų su­
kaktį, sumos ian t iškilmingą 

Vestuvių nuotraukos 
Augštos rffŠies fotografijos 

MŪSŲ specialybe 

Precin Photo Stodio. 
Ine. 

vnVARDAS J. U U S . 8AV. 

4068 Archer Avenue 
lams. Vyčių šokiai numaty t i T e l e f o n a s V l r g i n i a 7 - 2 4 8 1 
prieš Adventą. 

tymų vadovėlis vyr. pradžios 
mokyklos skyr iams a r pirmo­
sioms gimnazijos klasėms. Dau­
gelio žinomų liet. autorių kū­
rybos i š t raukos . P la tus t au to ­
sakos skyrius . Yra sunkiau 
supran tamų žodžių žodynėlis. 
Kaina $2.50. 

Abu vadovėliu išleido Bosto­
no lietuviai mokytojai . Užsaky­
mus siųsti ad resu : .Lithuanian 
Encyclopedia Press , 330 E St., 
So. Boston, Mass. 

K a n a d o j e Š iuos v a d o v ė l i u s Levą* Tolstojus čia duoda ryškius, 
rVIofino "#ihii>nii" loi^rb-la OA1 klasiškus karekterius-tipus. Roman. p i d u n a z a o u n ų le iayKia, y*L t i S k o s , SCenDS, nuostabus kaimo, dva-

Box 7902, 2.W S. Oakley Ave., 
Chicago 8, III. 

HOLDING & REMODELLNG 

V. A. ŠIMKUS 
KONTR AKTORIUS 

Stato naujus namus pagal kontraktą. 
Didelis planų pasirinkimas. Atliekami 

įvairūs remonto darbai. 

4645 South Keating Avenue 
Skambinti nuo 6 vai. vak. 

Tel. HFJianoe 5-8202 

K O N T R A K T O R I U S 

STANDARD BUILDERS, INC. 
726 W . 18 S t . C h i c a g o 16 

C H 3-1535 
. .LietuviųVStatybos Bendrove stato na­
mus pardavimui, pagal užsakymus ir at­
lieka remonto darbus. 

ISNUOMUOJAMA 

MAROUETTE PARKE išnuom. 
kamb. Su valgiu ar be valgio, ar­
ba galima naudotis virtuve. 

Tarpininkaujame perkant Ir par­
duodant namus, biznius ir kt. nuo­
savybes. Parūpiname paskolas, visų 
rūšių apdraudas ir sutvarkome bei 
notarizuojame klijentams nemoka­
mai nuosavybes dokumentus. 

KUTRA-NORKUS REALTT 
2405 W. 51 S t 

PRospeet 6-72S8, 
vakarais \VAlbrook 5-5699 

NORINTIEMS PARDUOTI AR 
PIRKTI GYVENAMIS NAMVS, 

biznius ar darant įvairių rūftių drau-
rtitnus mielai padedame. Išrūpiname 
morpičius. 

K. JUKN7S 
SUTOflSTRAS & COMPANT 

4004 So. Archer Avenue 
I^AfayHtv 3-6300 

PIETVAKARIŲ DALY 
Mūrinis. 2-jų butų (5 ir 6 kamb.). 

"bay front". Visas atremontuotas. 
Garažas. Tuojau užimti. 

J mokėti $2.000, skola mok6tl kaip 
nuomą. 

26th St. RF.AL ESTATE 
3620 \V. 26th St. 
LaUradale 1-3630 

6302 S. Fairfield Ave. 

PAROAVIMl'I 6 KAMB. MEDINIS 
NAMAS. 3 kamb. virSuj, 3 apačioj. 
Ekstra didelis salionas. Puikus {fa­
zinis apšildymas. Moderniška vonia; 
ir virtuve su indams plauti masina. 
Pilnas rūsys. 2-ju autom. fra ražas. 
Arti mokyklų, bažnyčių, transporta-
cijos. Apylinkėje Spaulding ir Irvim? 
Park. 4041 S. Spauldirųc. Telefonas 
įfOuncy 3-1460. 

L. TOLSTOJAUS 

Jūsų laukiamas romanas 

A N N A KARENINA 
fau pasirodė knyg-ų rinkoje T, II to­
mas 440 puslapių, kaina $4.00. 

S t . , W e s t , T o r o n t o , ' r o i r miesto vaizdai. Trapi didikų 
prabanga, irstančios šeimos, prieta­
ringi papročiai. 

LIETUVIŠKA DUONA, TORTUS, PYRAGAIČIUS 
ir įvairius kepsnius kepa iš tremties atvykęs patyręs Lietuvoje 

kepėjas—specialistas ALEKSAS GAIDJURGIS 

S T A R B A K E R Y 
738 West 31st S t ree t Telef.: CAlumet 5-2173 

(Tik puse bloko į rytus nuo Halsted Street) 
PRIIMAMI ĮVAIRŪS SPECIALŪS UŽSAKYMAI 

Dundas 
O n t , Canada. Visi Kanados lie­
tuviai y r a prašomi siųsti ten 
užsakymus. Ten reikia užsisa­
kyt i i r to pat ies au tor iaus 
"Kregždutes" I dalį. 

BUSINESS S E R V I C E J T 

P L U M B I N G 
Licensed, bonded plumbers 

Joks darbas nėra didelis ar mažas. 
Šaukite dabar. Kalbame lietuviškai 

Tel. GRovehill 6-6708 arba 
WAlbrook 5-3451 

Neišperkamos kaltes ir šiurpi ne­
suvaldomos aistros tragedija. 

Visi skaitysite su įdomumu ir pa­
sigerėjimu. Jūsų bibllotlka tikrai bus 
praturtėjusi dar vienu vertingu kla­
siku iš didžiosios pasaulio literatūros 
lobyno. 

Reikalaukite pas visus knygų pla­
tintojus arba adresuokite: 

D R A U G A S 
* 2334 So. Oakley Ave. 

CHICAGO 8, ILL. 

Perska i tę "Draugą", duokite 
jį kit iems. 

McKinley Park apylinkėje 
Puiki 8 kamb. mūrine recidenci-

I ja didelei šeimai arba "išnuomavi-
IŠNUOM. kamb. su virtuve mer mui kambarių". Stokeriu apšildy-

gaitei ar moteriai. 1303 S. Kildare . mas. Kombinuoti langai. Kreiptis 
Ave. TeL LAvvndale 2-0396. p a s savininką susitarimui apžiūrė­

ti. —LAfayette 3-6835. 
MARQUETTE PARKE 

Išnaudojami kambariai, naujai at­
remontuoti, be baldų ir su baldais. 
Viengungiams arba vedusių po­
roms. Atskiras įėjimas. 

PRospeet 8-0090 

Brighton Parke 
2-jų butų medinis ant cemento 

pamatų. 4 kamb.. ir 5 kamb. (3 mie­
gamieji . 46th Ir S. Rookwcll St.. Ne­
brangiai. — Kaina $10,750. 

4 butu medinis prie kampo. 2 cen-
traiinio apšUdymo boileriai. Namas 

BRIDGEPORTE išnuomojamas tinka dviem savininkam. 57th Se. ir 
hmnPini 7 Wnmh nnstatvtfls hu- Kedzie Ave. Kaina 820,000. nebrangiai 7 kamb. apstatytas bu 

tas su visais smulkiais įrengimais 
ir patogumais. Tel. DAnube 6-9051 
po 5 vai. vak. 

ĮSIGYKITE DABAR ! 

XK>OO0OO0O<K>OOCK><K>0<>0O00<K> 

Lithuanian dietionary 
Angliškai lietuviškas ir Lietuviš­
kai angliškas žodynas. Parašytas 
H. H. Pewtress ir T. Gėriko. 333 
psl. Kietais viršeliais. Kaina $4.50. 
Gaunama "Drauge' , 2334 South 
Jakley Ave., Chicago 8. HL 
<>0<>CK><>00<>0<>0<><K><>OK>0<K><><>00< 

B. R. Pietkiewicz 
2 5 5 5 W . 4 7 t h S t r e e t 

L A f a y e t t e 3-1083 

l ŽIMR1TE TUOJAU 
Mūrinis Namas su patalpa kraut u-

'vei; 5 kamb., vonia užpakaly; karš-
, tu vandeniu apšildymas, stokeris, pil-
I nas rūsys ir pastoge, 2-jų automo­

biliu pa ražas. 
$8,000. 

2337 S. Tjeavitt Rt. 
TV1. FRontier 6-1777. 

rir 

%-. 

AUTOMATIŠKAS ŠILDYMAS 
AL. STANČIAUSKAS ir AL LAPKUS 

Instaliuoja naujiems ir seniems namams Ame­
rican Standard ar kitų geriausių Amerikos fir­
mų gazu, alyva ar anglimis kūrenamus pečius 
(furnaces). 

Daro gazo ir alyvos pakeitimus 
Deda stogams rinas (gutters). 

Instaliuoja moderniškiausius "Victor" automa­
tinius šalto oro vedintuvus — Automatically 
"Victor" Room Air Conditioners. 

Lengvos išsimokejimo sąlygos 
Pilnas draudimas ir garantija 

1337 SO. LARAMIE ST. OLympic 2-6752 
CICERO 2-8492 

^ 

r ^ 

^ : 

KO KAM REIKIA 
i 

(apmušalų, dažų, namų ruošos reikmenų, indų, vestuvėms 
pakvietimų, žiedų, dovanų; kojinių, patogių batų) 

P A S D. JURJONĄ, 3524 So. Halsted, E I K L 

NEAPSIVILSI! 

Krautuve adara ir sekmadieniais nuo 10 vai. ryto iki 2 vai. p. p. 

^ 

J? 

LIETUVIŲ TAUPYMO IR SKOLINIMO B-VES 
KUR 

Kiekvieno Santaupos Apdraustos Iki $10,000.00 
— IR — 

Paskolos Duodamos Namu Įsigijimui 
Lengvomis Sąlygomis 

CHICAGO SAVINGS & L0AN ASSN. 
6234 S. Westem flve. Chicago 36, 111. 

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN. 
2555 W. 47th St. Chicago 32.111. 

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. 
3430 So. Halsted Street Chicago 8, 111. 

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN. 
4038 flrcher flve. Chicago 32, 111. 

ST. ANTH0NY SAVINGS & LOAN ASSN. 
1447 S. 49th Ct. Cicero 50,111. 

: "» 

PROGOS — OPPOBTUN1TIES 

D E L I K A T E S Ų KRAUTUVE 
Gerai i švys ty ta prekyba par-Jei savo vasaros atostogų metu — 

vasarvietėje ar būdamas namuose— 
nori jaukiai praiesti laika ir gardžiai duodama uz prieinamą kainą. 
pasijuokti isigykpaMiinio f*[,s° r a " ' 1402 So. 50th Ct., Cicerą, IU. 
sytojo — ti! ARhsCHl — veikalą 
DON KAMILIAUS 

MAŽASIS PASAULIS 
Svilietunintą A. Sabaliausko. 325 psl. 

Kaina $2.50 

Užsakymus ir pinigus siųskit: 

D R A U G A S 

2334 So. Oakley Ave. 

CHICAGO 8, ILL. 

jiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiii""""""11 

Jei turite parduoti ar ifinuomo-
ti, pasiskelbkite smulkių skelbimų 
skyriuje. Skelbimą galite perduoti 
telefonu: Vlrginia 7-6640. 
Illllllllllllllllllllllllllll»"" l l l l l l l l l l l l l ,1,r 

Skelbkites "Drauge "i 

NOVV IlKINCi M II.T 150 BRICK KA.NCH HOMI.S 

A NEW ^2,000,000 COMMUNITY 

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. 
1800 S. Halsted St. Chicago 8, IU. 

• Full Basement 
Concrete Foundation 

• Steel Beam Construction 
• l,athed & Plastered 
• Automatic Heatinpr . 
• Many other Fine Features 

' M L IMFROVFMF.NTS ARE IN-NF.AR CHFRCH. STHOOLS 
AND SHOPPING 

American Standard Colored 
Plumbing 
Kitchen — Choice of Birch or 
Metai Cabinets — Asphalt 
Tile Floor 

HAVVTHORNE GARDEN BUILDERS, INC, 
54th Avenue and 35th Street , Cicero, Illinois 

Invitcs vou to inspect our model homes 
C< Moete West of Hawthorne Rače Track) 

OLympic 2-9190 ROgccs Park 4-5800 

BALZEKAS MOTOR 
" U WBLL L I K Ę U S " 

4030 So. Archer Avenue 

SALES, INC. 
Tel. Vlrginia 7-1515 

NORI PIRKTI GERĄ IR NEBRANGIAI — AUTOMOBILI? 
Naujas 1954 CHRYSLER #2,495, PLYMOUTH — #1,595 

300 vartotu automobiliu nuo #25 ir augščiau 

Didžiausia remontų dirbtuve. Teisingas nemokamas pa ta rnav imas . Lengvos išsimokejimo sąlygos 

' \ 

http://Paut.en.aus
file:///VAlbrook
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Trečiadienis, rugpjūčio 25, 1954 DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, 013 

CHICAGOS ŽINIOS 
Artėja rugsėjo 8 d. Chicagiet is marinas buvo 

tapęs milionieriumi Į chicaga iškilmingai paminės 
Sgt. Robert B. Burdic, chica- Marijos metus rugsėjo 8 d. vak. 

gietis marinas, trumpą laiką tu - Soldier Field. Pirmą kartą Chi 

NAUJA MOKYKLOS STATYBA - $215,000 
PREL. D. MOZERIS PASTATYS SALĘ IR 6 KLASES. 

Lietukų Nekalto Švč. P. Ma-, atsiranda gausiai, jau dabar jų 
rijos Prasidėjimo parapijoje,; susidarė arti šimto. Kas mėnesį' 
kur klebonauja prel. D. Moze-, bus lakiomos šv. mišios už juos. j 
ris, pradedama nauja mokyklos Tas mokyklos pastatas bus I 

vo tapęs milionieriumi. b e t . . . cagos arkivyskupijos istorijoje , s t a t y b a k u r i o s d y d į s galima! paminklinis — paminėti Mari-
T- .,,,., rp , . . . i bus atnašaujamos šv. Mišios 
Jis gyvena Tokio mieste, Ja- i , ,V1 . , J . , ponijoje, ir gavo iš m o t i n ^ | v a k a r e IskJmes bus nepapras 

Mrs. Donald D. Burdick, 922 t o s ' F d l t U n S 0 S - 2 - m s v- V a r d o 

Marshfield, čekį laišku. [draugijos vyrų patarnaus atvy-
kusiems j iškilmes, nurodant 

Burdick nežiūrėjo į čekį, jis yįc^^ 
mane, kad čekis yra $75 vertės, R u g s ė j 0 8 d. suplauks per 
nes jis tokį čekį prašė iš moti- 1 5 0 r 0 0 0 katalikų į Soldier Field. 
nos. 

Burdic nuėjo į pinigų keitimo Naujas direktorius 
įstaigą ir paduoda čekį. Jaoo-v , * • Lt sren. VVilliam B. Kean, bū­nąs tarnautojas grąžina cekj ir • & ' . 

vęs 5,-tos armijos vadas, paskir-
- G a i l a , mes neturime tiek t a s Chicagos namų statybos 

egzekutyviu direktoriumi. Kean 
pinigų. & J 

Banko mašina padarė klaidą y r a 5 7 met>* a m ž ; a u s ' *}* P a s l " 
- išrašė $1,000,075 vertės čekj. t r a u k s i š k a r i n 6 s ^^V^- c h l " 

cagos namų statybos direkto-

spręsti iš to, kad jai bus reika- jos metus. Jaučiama, kad geriau 
linga apie $215,000. Tarp da- šias paminklas bus paruošimas 
bartines mokyklos ir seselių mo 
kytojo namo išaugs nauji dvie-

patalpų jaunosios kartos aukle-; 
jimui ir įrengimas taip būtinos 

700,000 pyragaičiu 
Mergaites skautes tikisi par­

duoti chicagiečiams 700,000 dė­
žučių pyragaičių. Mrs. Stanley 
E. Laton, 1350 Lake Shore, jau 
trečius metus eina pyragaičių 
vajaus vedėjos pareigas. Pyra 

riaus pareigas pradės spalio 1 
d. Į metus gaus $20,000 atlygi­
nimo. 

FBI areštavo Montos 
FBI pareigūnai areštavo 

Niek George Montos, 37 metų, 
vieną iš dešimties pabėgusių. ' čiuose. 

Naujoą mokyklos projektas 

jų augštų rūmai, kuriuose bus salės. Kadangi dabar kartais 
vaikų darželis, šešios naujos tiek žmonių sueina į bažnyčią, 
klasės, mokyklos gydytojo ka- jog sunku besutilpti, reikale to-
binetas, mokyklos vedėjos raš- je salėje bus laikomos šv. mi­
tinė ir nauja salė dėl 400 žmo- šios, kol bus pastatyta nauja 
nių, su įvestu vėsinimu, taigi bažnyčia 

Lietuvių parašas Maskvoje 
Maskvoje vykstančioje žemės 

ūkio parodoje yra knygos lan­
kytojų įspūdžiams. "Iz vesti jos" 
pirmoje eilėje skelbia Lietuvos 
kolchozininkų ekskursijos įra­
šą, kur jie sakosi, kad jiems 
ypač patikęs pa vi jonas "žem­
dirbystė". Parodoje yra ir pa­
viljonas "Sibir". Deja, jame ne­
pažymėta kiek to krašto ūkyje 
dirba vergų iš Lietuvos, Lat­
vijos ir kt. 

Tremia latvius 
"Pravda" Nr. 219 pirmame pus­
lapyje rašo, kaip iš Latvijos į 
Kazakstaną išvažiavo 300 šofe­
rių tenai padėti sudoroti derlių. 
Drauge su jais išvykę daug šalt 
kalvių ir mechanikų. Jelgavos, 
Liepojos ir Rezeknės stotyse pa 
krautos į traukinius mašinos su 
priekabomis ir reikmenys maši­
nų demontams. Neseniai iš 
Latvijos į Kazakstaną buvusi iš 
gabenta autobusų partija. 

maloniai jauki vasaros karš-

gaičių pardavimu norima suda- Jis buvo areštuotas, kai sėdėjo 
'automobilyje praleidžiant pre-ryti skaučių reikalams fondą. 

Mieste ir geležinkelio stotyse 
pyragaičių pardavinėjimas pra­
sidės spalio 12 d., Kolumbo die­
noje. 

Geležinkelio pašto paroda 
Geležinkelio pašto vagonas 

bus , parodytas šį penktadienį 
North VVestern stotyje Chica-
goje. 

Pašto raštininkai išaiškins 
kaip veikia pašto vagonas. Pa 

kinį traukinį. 

Ta proga bus atnaujinta bū­
tino remonto reikalingos seno­
sios mokyklos dalys, pastatyti 

Guy Banister, Chicagos FBI nauji šildymo įrengimai, kurie 
viršininkas, pareiškė, jog Mon- bus pakankami ir naujajai baž-
tos tuvo jieškomas kaip vienas nyčiai, kuri bus statoma laikui 
iš trijų vyrų, kurie apiplėšė Ke-
noshoje, Wisc, Oscar Žerk. 

Išgelbėjo vaiką 
Ežero pakrančių sargas Ray-

mond Essick išgelbėjo Martin 
Reynolds, 3 metų vaiką, kuri 
rado be sąmonės vandenyje 
prie North Ave. Vaikas buvo 

rodą bus nuo 10 vai. ryto iki J atgaivintas dirbtinu kvėpavi-
3 vai. p. p. imu. 

Naujoji statyba bus labai 
šviesi, plytų, su akmens sujun­
gimais. Pamatų prakasimo iš­
kilmių nebus, o bus iškilmingai 
pašventintas kertinis akmuo 
taip apie rugsėjo pabaigą ar 
spalio mėn. pradžią. Įėjimas į 
mokyklą bus iš naujojo pasta-

a 

atėjus. Štai dėl ko visas tas sta-j to, o senojo įėjimo vietoje bus: 
tybos planas prašoksta du šim- viršuj įrengta klasė, o apačia 
tus tūkstančių dolerių. j perskirta į dvi dalis — žemiau 

Naujojo mokyklos pastato 
prieangyje bus įrengta Marijos 
statula su bronzine lenta, ku­
rioje bus mokykla dedikuota 
Marijai ir kurioje bus įrašyti 

bus mokyklos vedėjos raštinė, 
o augščiau — gydytojo kabine­
tas moksleiviams priimti. 

Mokykla dabar turi apie 600 
vaikų, sunku visus besutalpinti, 

j=^ : ^ 

500 RANKINIU LAIKRODĖLIU 
Vjri>kn ir moterišku 17 akmenų, gražioje paauksuotose tležutčse ir 

14 kar. goltl fllled paauksuoti, vertes $39.95. Per trumpa laiką išpar­
duodame už $19.93. Be to dar ift-iimaiuc mainais sena laikrodėlį. 

1,000 deimantinių /.HHIŲ, geriausios rūšies brilijantai nupiginta kai­
na. 2.000 perlu. bran/x>leti,i. spilkueiu. ;iuk>kiin.i, paprastą brangeny­
bių, vertes nuo $2.00 iki $5.00 — nupiginta IK> $1.00. 
Linines staltiesės, dideles mitros, vertes $:i.00, po $1.00 
Sidabriniai Ir stainlcse steel peiliai, šaukštai, šakutes, po 8e vienas. 
Indai, lėkštes, po 10 centu viena. 

Elektriniai maži phonoerafai po $8.00 
Thonografai, vertes S24,*t, po $12.00 

Mažutes radijos po $14.00 

LIETUVOS AUKSO - GINTARO 
didžiausias išpardavimas vyksta šią savaitę Jos F . Budrike 

krautuvėje, 3241 So. Halsted S t ree t Štai, kokios kainos 
pasiūlomos jūsų- pinigų sutaupymui: 

ligi gintaro karoliai, medaus spalvos, pailgais karoliais, 
vertes $50.00, dabar tiktai už $25.00 

Dideli, stambūs, vyšnios formos karoliukais gintaro karoliai, 
vertes M&.00, dabar S2 *-°° 

Gintaro karoliai, vertės $38.00. dabar $23.00 
Tamsaus gintaro karoliai tiktai po $9.00 

Gintarinės apyrankės parduodamos nuo 259fc iki 40% pigiau 
normalios kainos. Gintariniai šviesaus medaus spalvos 

laiškams atidaryti peiliai, vertes $7.00, dabar $1.00 
Mažesni tokie peiliai, vertės $5.00, dabar po $3.00 
Gintarine" eigaretčm'tf dėželė, vertis $-'2.00. dabar | $15-00 
Gintariniai žiebtuvėliai, vartės $ lo.no, dabar $7.95 
Gintarinis mundštukas, vertės $3.00. dabar $1.50 
Gintariniai paveikslui rėmeliai, vertės $15.00, dabar po $9.5)5 
Gintariniai auskarai, vertės $5.00, dabar po $3.00 
(lėlės žiedo formos gintarinės špilkos, vertės $5.00, dabar . . . . Si.50 
Gintarinės špilkos su ąžuolo gilės imitaeija, vertės $5.00, tik . . $3.50 
Vyriškos gintarinės marškinių rankogaliams sagos, 

vertės $5.00, dabar tiktai po $3.00 
Tad kviečiame visus ir \ists pasinaudoti taip labai nupigintu lietu­

višku auksu—gintaru, kurio kokybe garantuojama visam gyvenimui. 
BllUUKO K.UAITLVK, 3211 SO. HALSTIO) STRIKT, atdara pirma­
dieniais ir ketvirtadieniais iki \elumos. 

JOS. F. BUDRIK, INC. 
3241 So. Halsted St. Tel. CAlumet 5-7237 

Budriko radijo valanda kiekviena ketvirtadienį iš stoties WHFC, 
1450' kil. G—7 vai. vakare. Kiekvienam Budriko radijo klausytojui 
skiriama brangi dovana už atspėjimą kurio nors programos dalyko ar 

jo išpildytojo. 

vardai geradarių, šiai mokyklos j ši statyba buvo labai reikalinga, 
statybai paaukojusių nemažiau j dėl to ji sutindama su ryžtin-
kaip $100. O tokių geradarių | g u pritarimu. —J. Pr. 

M-

. Lietuvos kolchozų 
elektrifikacija 

"Izvestijos" Nr. 184 praneša, 
kad po karo pastatytos ar at­
naujintos elektros jėgaines 20-
je Lietuvos vietų. Tai esančios 
hidroelektrinės jėgainės ant 
upių. Ant Strėvos, Nevėžio ir 
kitų upių statomos dar penkios 

! elektros jėgainės. Iš jų elektra 
: norima panaudoti visų pirma 
kolchozams. Neužilgo būsian-

, čios pradėtos statyti elektros 
jėgainės Žiežmarių ir Skaudvi­
lės apylinkėse. Pradėti žemės; 
kasimo darbai statymui didžiau' 
šios hidroelektrinės stoties "An 
talieptė", iš kurios elektrą gau­
sią daugiau, kaip 80 kolchozų. 
Kolchozuose — alkis ir šaltis, 
norsgi šviesos bandoma duoti. 

Apie lietuvius 
Amerikiečių ' T h e New York 

Physician" įsidėjo pašto ženklų 
seriją, kurių viename yra ir dr. 
K. Griniaus atvaizdas. Drauge 
aprašyta jo veikla ir istorija iki 
atvykimo į JAV bei mirties Chi 
cagoje. "Screen Album" įsidėjo 
atvaizdą lietuvio filmų artisto 
Laurence Harvey, vaidinančio 
londoninėj filmoj "Romeo ir Ju­
lija". 

Z 
ROZALIJA GAUCIENft 

(Po tėvais Arčišauskaitė) 
Gyveno 1227 Portland Ave., 

Chieago Heights, 111, 
Mirė rugpjūčio 23 d.. 1954 

m.. 5:15 vai. p. p., sulaukus se­
natvės. Gimė Lietuvoje; kilo iš 
Kauno apskr., Tryškių parap., 
Balsių km. 

Amerikoje išgyveno 50 m. 
Paliko dideliame nuliūdime 

vyras Vincentas, duktė vienuo­
lė M. Kdita, S. S. C, sūnus ku­
nigas Stanislovas, vikaras sv. 
Antano parapijos, Cicero, 111.. 
sūnus VVilliam ir marti Matilda, 
sūnus Petras ir marti Mary 
Kllen, duktė Martha ir jos vy­
ras \Valter Bajorat, ir jų šei­
mos; ir giminės Arčišauskai: 
ir kiti giminės. 

Buvo amžina nare šv. Kazi­
miero Akademijos Rėmėju. *" 
Liet. Tėvų Pranciškonų. 

Kūnas pašarvotas Rozno\vskl 
Funoral Home, 1442 Portland 
Ave., Ohicapro Heights, 111. 

Baidotuves įvyks penktadienį, 
ruppj. 2 7 d., iš koplyčios 9:30 
vai. ryto bus atlydėta į šv. Ka­
zimiero (Chieago Heights) "pa­
rapijos bažnyčių, kurioje. įvyks 
gedulingos pamaldos už velio­
nės te*fllĮ.Ui**»panialdų bus nu­
lydėta į šv. Kazimiero kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus 
gimines, draugus ii- pažjstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę-: Y yreis, sūnūs, duk­
terys ir kiti gim'nes. 

4> 

FALŠE T E E T H 
Laisvi ar nepritaikyti? 

DANTŲ PLOKŠTELES 

pataisomos ir stipriai įstatomos. 
Sužaloti dantys pataisomi, 
o nuotrupos išlyginamos 

— 1 valandos darbas — 

State Denta! 
Plato Lcboraforv 

1635 W. 47th St YArds 7-4499 
944 W. 63rd. WAlbrook 5-2558 
639J/a W. 63rd St. HE 6-2608 

i n" T * ~* .:*. 

FALŠE T E E T H 
Laisvi ar nepritaikyti? 

— 1 valandos darbas — 

Clcveland Dental 
Plat^ Laboratory 

456 W. Nortib Ave. MI 2-6221 
404 E. 47th Street AT 5-6880 
160 Milwaukee Ave. HU 9-3242 

ti 

Sovietų karikatūros 
Maskvos laikraščiai* dažniau 

deda karikatūras, nukreiptas 
prieš JAV. Pvz. rugp. 3 d. "Iz­
vestijos" įsidėjo karikatūrą, ku 
rioje vaizduojamas ant rūmų 
briaunos nutūpęs Li Sun Man, 
su plėšriais nagais. Iš jo išžio­
tos burnos vieton liežuvio kyšo 
durtuvas, kurio kitą galą tam­
po ginkluotas amerikietis ka­
rys, o kurio smaigalyje prika­
bintas varpelis, iš kurio sklinda 

I garsas: "Mums reikia karo Ko­
rėjoje. Karas už Aziją, karas už 
visą pasaulį" Apačioje parašas: 
"Girdėti varpas ir... žinoma, iš 
kur jis yra". 

FALŠE T E E T H 
Laisvi ar nepritaikyti? 

DANTŲ PLOKŠTELES \ 
pataisomos ir stipriai įstatomos. 

Sužaloti dantys pataisomi, 
o nuotrupos išlyginamos. 
— valandos darbas — 

A - l Dental 
Plate Laboratory 

22 VV. Madison, Room 223, 
DE 2-6804 

1587 W. Ogden Ave. MO 6-3733 
1425 Wilson Ave. LO 1-9280 
2003 W. Lawrence SU 4-7241 

a 

ALEKSANDRAS C. 
KVEDARAS 

Gyveno 3 441 S. Morgan 
Mirė rugpjūčio 23 d., 1054, 

sulaukęs 60 m. amžiaus. Gimė 
Lietuvoje; kilo iš Tauragės ap­
skričio, Kvėdarnos parap. 

Amerikoje Išgyveno 40 m. 
Pasiliko dideliame nuliūdime 

brolis Antanas, brolieng Dara­
ta, sesers sūnūs; Adolfas, Jo­
nas ir Aleksandras Petraičiai, 
sesers duktė Ona Petraitis, švo-
geris Steponas Petraitis. -Wil-
kes Barrc, Pa., kiti gimines, 
draugai ir pažįstami. 

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyoiojc, 3307 So. 
Lituaniea Ave. 

Laidotuves ivyks penktadienį, 
rugpj. 2 7 d., iš koplyčios 8:36 
vai. ryto bus atlydehis į šv. 
Jurgio parapijos bažnyčia, ku­
rioje j vyks gedulingos pamal­
dos už velionies siela. Po pa­
maldų bus nulydėtas j šv. Ka­
zimiero kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįstamus 
dalvvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Brolis, broliene ir 
kiti etnine*. 

Laidotuvių direktorius Anta­
nas M. Phillips. Tel. YArds ?-
3401. 

Psalmynas • psalmių 
knyga 

Vertimas lie-.dVių kalbon — Dr. 
: Juozapas Skvireckas — Kauno 
I Arkivyskupas M e t r o p o l i t a s 
i"LUX" leidinys. 224 pusi. Kietais 
viršeliais. Kaina $1.00. Gaunama 

" D R A U G E " 
2334 So. Oakley Ave. > 

Chieago 8f Illinois 

Tikrai jūsų pasaulio literatūros ži­
nojimas bus nepilnas, jei jūs neper-
skaitysite didžiojo rusų klasiko Dos­
tojevskio romaną, 

NUSIKALTIMAS IR 
BAUSME 

Jau pasirodė knygų rinkoje visos 
6 dalys, 3 knygose, kaina visų knygų 
tik $8.50. 

Romanas vaizduoja šiurpia žmo­
gaus tragediją. Silpnas dorovės jaus­
mas, sumicseiončjusi siela, didysis 
meiles ilgesys ir pasiaukojimas. 

Gilus vidinio žmogaus pimis ir ne-
t ilsta utis sąžines šauksmas junts at­
skleis didžiąsias žmogaus sielos pa­
slaptis. 

Visuomet Sis literatūros veikalas 
puoš jūsų bibliotiką ir jo nepakeisite 
jokiomis knygomis. 

Tuo reikalaukite pas visus knygų 
platintojus arba adresuokite: 

D R A U G Ą S 
2334 So. Oakley Ave. 

CHICAGO 8, ILL. 

ijįPuBS 

PIRKITE TIESIOG NUO 
MR. NELSON 
— savininko — 

S t Casimir Monument 
Company 

3914 West 11 Ith Street 
Vienas blokas nuo kapinio. 

Didžiausias paminklams planą 
pasirinkimas mieste 

Telel. CEdarciest 3-6335 

Kalina 118 kunige 
Vietminho komunistinis reži­

mas šiuo metu kalėjimuose lai­
ko 118 kunigų, iš jų 102 viet­
namiečiai. 

AMBERLITE 
Seniai lauktas lietuviškas alus "Gintaras" jau 

yra pagamintas ir pasirodė rinkoje. Reikalaukite 
visose jūsų lankomose tavernose. Alaus žinovų 
recenzija sako, kad alus "Gintaras" yra gero 
skonio, malonus ir sveikas gerti. Todėl kiekvieną 
lietuvj kviečiame jo paragauti, kad galėtumėt 
jo kokybę ir kitas geras savybes nustatyti. Apie 
alų "Gintarą" yra labai puikių atsiliepimų iš 
amerikoniškos visuomenes. Alus "Gintaras" yra 
parduodamas kvortomis ir pantemis. 

STEPONAS C. LACKAWICZ 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

TRYS KOPLYČIOS: 
2424 W. 69th St. REpublie 7 1213 
2314 W. 23rd PI. Vlrginia 7-6672 
10756 S. Michigan Ave. PUHman S 1270 

ANTHONY B. PETKUS 
LMD0TŪVIŲ DIREKTORIUS 

6812 S0. VVESTERN AVE. 1410 S0. 50th AvE 
CHICAGO, ILL. CICERO, ILL 

GRovehill 6-2345 
TOvmhaU 3-2109 

JOHN F. EUDEIRIS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS 
4605 07 South Hermitage Avenie 
TeL YArds 7-1741-2 ir BIsnop 7-9481 

4330-34 South California Avenue 
Telefonas LAiayette 3-0440 
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

LIGDĖSIO VALANDOJ 
šsukiU 

MAŽEIKA* EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

6845 So. Westem Ave. Air Condittoned koplyčia 
BEpnbUc 7-8600 — 7-8601 Automobiliam* vieta 
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ANTANAS M. PHILLIPS 
SS07 S. UTTAMCA AVE. Tel. YArds 7-3401 

PETRAS P. GURSKIS 
'868 West 18th STREET TeL SEeley 8-57U 

ALFREDAS VASAITIS-VANČE 
6126 W. Roosevelt Road TeL OLympic 2-5245 

POVILAS J. RlDlKAS 
18854 S. HALSTED STREET Telephone YArds 7-1911 

LEONARDAS F. BUKAUSKAS 
10821 & MICHIGAN AVE. TeL COmmodore 4-2288 

JURGIS F. RUDMlN j 
8818 S. UTTJANICA AVE. TeL YArds 7.1138—1138 

JULIUS LIULEVIČIUS 
4848 & CALIFORNIA AVE. TeL LAfayette 3-3672 

~ LEONARDAS A. EŽERSKIS 
1646 WEST 46th STREET TeL YArds 7-07811 

VASAIT1S — BUTKUS 
1446 SO. 50th AVE^ CICERO 50, ILL. TeL OLymplc 2-1003 
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DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS 
^ — i — - — ~ • ~ 

Trečiadienis, rugpjūčio 25, 1954 

i mus 
X l moksleiviu ateiti n'n k n 

stovyklą dar galima užsiregist­
ruoti paskambinant Al. Šatui 
telef. CRrawford 7-2002 šian­
dien iki 4 vai. p. p., nes atsisa­
kius kaikuriems ir anksčiau už­
siregistravusiems, atsirado ke­
letas laisvų vietų. Stovyklon 
gali vykti ir neateitininkai 
moksleiviai, bet jie turės prisi­
laikyti bendros stovyklos die­
notvarkes. Į stovyklą keliones 
vadovu bus MAS Chicago.? 
Apyg. V-bos pirm. Al. Šatas, o 
atgal į Chicagą parlydes MAS 
Centro V-bos nariai. Stovykla 
bus nuo rugpj. 27 iki rugsėjo 
4 d. Akron, Ohio, labai gražioje 
vietoje. 

X Dr. Alg. Valiukevičius įš 
Chicagos ir Viktoras Kažeme-
kaitis iš Racine papasakojo 
apie Sintautų poetą Praną Vai­
čaitį, kuris jau miręs prieš 50 
metų ir palaidotas Sintautuose. 
Gautos žinios yra juodv\ejų gir­
dėtos Lietuvoje. Jie patys yra 
Sintautų kaimo gyventojai ir 

IŠ ARTI IR TOLI SUTEIK fc niBMfl DAKTARO LAIPSNĮ 

A. J. VALSTYBĖSE 
— Kun. Vyt. Pikturna, kurio 

•lllfi—• yra 213 S. 49th StM 

Brooklyn, N. Y., Lietuvos Re­
zistencijos Buvusių Politinių 
Kalinių Sąjungos Cintro Val­
dybos vardu kreipėsi į visame 
laisvajame pasaulyje gyvenan­
čius buvusius lietuvius politi­
nius kalinius,* prašydamas pra- rugpjūčio 27 d. Akron, Oh!o 
nešti savo pageidavimą, kuria­
me JAV mieste turėtų būti Są­
jungos Centras. Taipgi prašo­
ma pranešti savo adresus. Ši 
ruiem Sąjunga lotina pravesti 
valdybos rinkimus korespon 
denc.'n'tu būdu. 

certe, dalyvaujant porai šimtų 
svečių iš New Yorko ir apylin­
kių. 

— Sttid. J. Puškorius, MAS 
Centro V-bos iždininkas ir R. 
Valaitis — abu aktyvūs Clcve-
lande sportininkai — bus ber­
niukų vadovais moksleivių atei­
tininkų stovykloj, kuri prasidės 

VOKIETIJOJ 
— Sprendė bylas. PLB Vo-

| kieti jos Krašto Carbės Teismas 
liepos mėn. pabaigoje Huetten-
felde susirinko savo kadencijos 
paskutiniam posėdžiui. Garbės 

— Vincas Leveckis iš Bosto-1 Teismas išsprendė kelias bylas, 
no suteikė įdomių žinių apie dr. ,jų tarpe VVehneno, Gautingo, 
V. Kudirkos atsilankymus 
Plokščiuose pas Kriaučiūnus ir 
knygų įrišimo reikalu Karkazų 
kaime. Cauta daug naujų žinių 
iš tų laikų gyvenimo ir veikimo. 

— Rože Mainelyte dainavo 
Pranės Lapienės vasarvietėje 
Stony Brook įvykusiame kon-

X Inž. Antanas Rudis ir jo 
žmona Marijona vakar rytą su­
grįžo Chicagon prie savo parei­
gų. Stoty juos sutiko draugų 

buvę poeto tėviškės kaimynai | būrys. Savo pramonės ir poilsio 
todėl domėjosi jo gyvenimu ir reikalais juodu važinėjo po įvai 
mielai klausydavo, ką žmonės 
kalbėjo apie Prano Vaičaičio 
kūrybą, kaip dainavo jo sukur­
tas dainas. Kartą pats, jau sirg­
damas džiova, sodino medžius 
sode ir sukūrė dainą: šį pava­
sarį derlingą ąžuolaitį sodinau, 
ir sau vienas nelaimingas tokią 
dainą, dainavau. 

X Antanas Peškys, tenoras, 

Neumuensterio ir Augsburgo 
apylinkių į\4airius skundus. Per 
savo kadencijos laiką Garbės 
Teismas turėjo ir išsprendė 9 
bylas. . 

Garbės Teismo tinkamai veik­
lai kliudo bendruomenės lėšų 
stoka, kuri neleidžia teismo na­
riams daryti išlaidingas kelio­
nes liudininkams apklausinėti 
ir platiems susirašinėjimams 
reikalingų išlaidų. Todėl Garbės 
Teismo sprendimai daromi pa­
sirėmus turima medžiaga ir ri­
botomis priemonėmis surinktais 
daviniais. 

Northwestern universiteto prezidentas J. Roscoe Miller skaito aktą, kuriuo suteikiami f n „nivprsi 
teto teisių garbės daktaro laipsnį prezidentui Eisenhovveriui. suteikiama to niumri-

vokiečių skautų sąjungos sto­
vyklą Kirchberge. 

rias vietas Europoje apie porą ___ E c k e r n f o e r d 5 s a p v l i n k g j e . 
mėnesių. Ta pačia proga yr* ^ ^ ^ - n § j e b i r ž e l i o 2 0 d. 
padarę žygių ir Lietuvos laisvi 
nimo reikalais. 

—- Atstovas prie vyriausybes, skautai, vadovaudami savo va 
Į benamių užsieniečių reikalams deivos K. Vaitkevičiaus. Jie pa 
prie Baden-Wuertte.mbergo vy-! grojo skudučiais klumpakojį, 
riausybės sudarytąją komisiją 
lietuvių bendruomenės atstovu 

— Meninėj daly. Pirmiausiai minimu ir atnaujintas pasiauko 
pasirodė netoliese stovyklavę jimas Nekalč. Marijos Širdžiai. 

Vokietijos Krašto Valdyba pa­
skyrė Tuebingeno apylinkės 
V-bos pirmininką J. Jaks-Tyrį. 

— Aplankė ir gimnaziją. S. 
Lozoraitis su dr. A. Geručiu ap­
lankė Vasario 16 gimnaziją ir 

KAS, KĄ IR KUR 
— Piknikas, šv. Kazimiero 

Kolegijos Romoje Rėmėjai ren­
gia pikniką su bingo rugpjūčio 
29 d. Vyeių sodelyje, 2453 W. 
47 St. Maloniai kviečiami visi 
dalyvauti. Bus gražių dovanų ir 
gardžių užkandžių. 

— Ramovės sueiga. Chicagos 
Skautininkų ir Skautininkių 
Ramovės sueiga šaukiama šių 
metų rugpjūčio 27 d. 7 vai. 30 
min. vakare Lietuvių auditori­
jos pirmame augšte. Į sueigą 
prašom atvykti visus skautinin­
kus ir visas skautininkes. 

I ;. Daukus, 
Ramovės seniūnas 

* 

Laužą uždegė anglų skautų 
rajono vadeiva ir DBLS C. Val­
dybos pirm. M. Bajorinas. Gar­
siai šaukdami — "rūksta, žie­
biasi, dega", skautai padėjo 
įkurti laužą ir pradėjo savo 
įvairią programą. Joje dalyvavo 
ir svečiai: du Vasario 16 gim­
nazijos mokiniai skautai ir ang­
lų skautų skiltis, dalyvavusi lie 

— Skautų stovykloje. Apie 
60 gražaus lietuvių jaunimo 
rugpjūčio 1 8 d. stovyklavo tuvių šventėje. Daug linksmo ir mažutės pašoko "Katinėlį", oi 

visi kartu padainavo porą dai- iL o c k o P a r k dvaro aikštėje, ne-1 pastabaus humoro buvo jaunų 
nelių. Įdomų monologą apie ūki t o l i D e r by- Stovyklai vadovavo | skautų inscenizavime, improvi-
ninko bėdas papasakojo Stp. | s k a u t l * vadeiva K. Vaitkevičius, j zacijose bei dainelėse, nors ne-
Ramanauskas iš Halifaxo. To- j ° J a m ūkininkavo berniukų sto j buvo patiekta nei vieno dides-
liau scenoje pasirodė tautiniais| v y k l o s v i r š " J - B r u ž inskas iri nio, bent dalį skautų įimančio 
rūbais apsirengę Corby sekma- merga ičių s t - v i r š . R- Brūžins- vaidinimėlio , ar "koncerto", 
dienio lietuvių mokyklos moki-!kien§- Stovyklautojų sveikata Smulkūs, improvizuoti pasiro-

X Alfonso ir Elenos Varn-

mire Eckernifoerdės apylinkės 
valdybos pirmininkas Ansas 
Šiuišelis, vadovavęs tai apylin-

lanke Vasario 16 gimnaziją i r l m a i j p ag0k ę kalvelį, suktinį į r j r u P i n o s i i r "Taukuotą puodą"» dymai netrukus išsisėmė ir su 
Lietuvių Bendruomenės vado- "No'riu miego". Jiems nenusi-! r ec l agavo i r s k a i tė prie laužo specialia "Taukuoto puodo" lai-

buvo pakviestas dalyvauti Fox| Anatolius specializuojasi inži 
Valley Playhouse operetės są- nerijos srityje ir jau spėjo gau 
statė, kuri turi vasarinį teatrą ti "corporal" laipsnį. 
St. Charles mieste, netoli Chi-

butij, 3228 So. Halsted St., sū-jkei jau penkerius metus. Apy-
nus Anatolius, tarnaująs JAV j linkės vadovavimą, iki išren-
kariuomenėje, buvo atvykęs ap- j kant naują pirmininką, perėmė 
lankyti savo tėvų ir dalyvauti i Jokūbas Mozūras, 
tėvelio gimimo dienos šventėje. | A a A n g a g ^ ^ ^ b u v o 

susipratęs lietuvis, gimęs 1887 

cagos. Į šį teatrą atvyks dai­
nuoti garsi filmų dainininkė J. 
MacDonald, kur turės pagrin­
dinę rolę "Bittersweet" op3re-
tėj. A. Peškys rūpinasi, kad 
kasdienini, darbą Lyric operos 
spektaklių pasiruošimas, giedo-

X Dalia Karaliūte, veikli stu­
dentė ir ateitininkė, iš Los An­
geles atvyko Chicagon Ateiti­
ninkų Kongresan. Apsistojo pas 
Baltrušaičius, 3828 S. Lowe 
Ave., tel. PR. 6-0781. Taipogi 
iš Los Angeles atvykstant lau­
kiama ir Vinco Kazlausko. 

jimas sekmadieniais pamaldose 
atima beveik visą laiką, todėl! X Mr. ir Mrs. Vincentas Luc-
nebeįmanoma ištesėti dar vieną kai persikėlė į savo naują na-
kontraktą. Jis, kaip žinoma, yra I mą, 7400 So. Campbell Ave. 
Alice Stephens dainavimo kla- j Vincentas Luckus yra Labdarių 
sės mokinys. 

I. 22 d. Katkuose, Klaipėdos 
krašte, lietuvio ūkininko šeimo­
je. Pasitraukęs iš ūkio dirbo 

vybę VVeinheime 

DID. BRITANIJOJ 
—Pirmasis lietuvių sąskridis. 

leido jaunutė Nottinghamo dai-i ^r' K" ^ a l t e r i s - Visos savaitės da pasirodė dr. K. Valteris. Dau 
nininkė ir deklamatorė Vandutė 
Galbuonytė, įspūdingai padek­
lamavusi eilėraštį apie kamink-

Rugpjūčio 7 d. DBLS Notting- ^ ; _ Aktualus buvo ir Pupų 
hamo Apygardos valdyba, va 
dovaujama veiklaus ir niekad 
nepavargstančio K. Kudlos, su­
rengė pirmąjį Anglijos lietu­
vių sąskrydį. Tuoj po pietų prie 
pasirinktos kooperatyvo salės 

Regyje stovyklaujančių kapelio giausia buvo užkliudyti svečiai 
nu buvo kun. P. Dauknys, MIC. 
kuris po atviru dangumi laikė 
Šv. Mišias. 

Paskutinis laužas buvo nu-

—Londonas, Wolverhamptonas, 
iškelti kaikurie skautų pokštai, 
tačiau taip ir jautėsi, kad re­
daktorius visdėlto ne skautas 
ir ne jaunuolis, 

vargus ir kovas. Coventry lie-! 8 d. Tą dieną į stovyklą atvažia- Laužas geso, svečiai susipynė 
tuvių kapelai grojant "Graži tu! v o ž m o n i u . iš Londono, Wolver- su skautais ir ilgai skambėjo 

Dėdės (S. Matulevičiaus) p:a 
nešimas, apdainavęs Lietuvos matytas sekmadienį, rugpjūčio 

mano" motyvais, Bern. Braz- j ha™ptono, Bradfordo, Notting-
džionio eilėr. "Ištrėmimo žvaigž hamo> Shefieldo ir kitų vietų, 

pradėjo rodyti.'ekskursantų a u j d ė " J s iJ a u t e s Padeklamavo jų R ^ Pamaldas atlaikė Anglijos 
tobusai, atvežę lietuvių iš Lon-' s k y n a u s P i r m- Kazlauskas. Pa-

KlaipėdoT AUus ~ Akcinėje {dono, Bradfordo, Rochdalės, i b a W s u ^yo eilėraščiais pa-
Bendrovėje, o susitaupęs pi- j Huddesfieldo, Stake-on-Trento s i r o d e L - š v a l k u s * padeklama-
nigų, išmoko prekybos amato, 
vėliau Klaipėdoje, Malūnų Var­
tų g-vėje Nr. 11 nusipirko na­
mus ir turtingai gyveno iki 1944 
m. Klaipėdoje a. a. šiuišelis bu­
vo lietuvių ekonominių organi­
zacijų narys, o tremtyje atsi­
dėjęs dirbo lietuvių bendruome­
nės labui. 

X Labdarių direktorių susi­
rinkimas įvyko rugpjūčio 18 d. 
Šv. Kryžiaus klebonijoje. Kun. 
S. Adominas vedė susirinkimą. 
Daugiausiai buvo kalbėta api3 
Labdarių Seimą, kuris įvyks 
spalio 10 d. Holy Family Viloje. 

Direktoriai nutarė įdėti pa­
sveikinimą į Šv. Kryžiaus para­
pijos 50 m. jubilėjaus proga 
ruošiamą knygą ir dalyvauti 
bankete, kuris įvyks spalio 24 
d. parap. svetainėje. 

X Juozas Kaributas, važiuo-

Sąjungos direktorių raštinin- j — Skautų kelionės į Angliją. 
kas. Daug dirba parapijoje ir'Edinburgo Universiteto sans-
draugijose. % kritų kalbos profesoriaus Smith 

ir kitų vietų. Skaitant Notting­
hamo lietuvius, suskridusių ga­
lėjo būti apie 600. Deja, rengė­
jai, turėdami geriausius norus, 
nepramatė tokio nepaprasto lie 
tuvių sąskrydžio ir parūpino 

vęs "Kenčiančiai šaliai" ir "Tris 
mylimas". 

lietuvių kalbos ir aidai pievoje, 
kur iki šiol smuikavo žiogeliai 
ir skambjo paukščių sutartinės. 

skautų dvasios tėvas kun. A. į Kitą metą stovykla numatyta 
Kazlauskas, MIC, pasakydamas! Vali joje. 
jautrų pamokslą. Į popietinį 

X Petras Snarskis, žinomas 
So. Chicagos veikėjas, grįžo iš 
Billings ligoninės ir dar sunkiai 
tebeserga namuose. Galima jį 
aplankyti šiuo adresu: 610 E. 
88 St. Jį prižiūri žmona Anas­
tazija ir dukrelės. 

X Andrius Navickas, gyve­
nęs 733 W. 17 PI., rastas miręs 
savo bute. Jo kūnas išvežtas į 
apskrities ligoninę. Gyveno vie­
nas trijų kambarių bute. Gi-

, minės ar pažįstamieji gali 
damas iš Los Angeles j Roches- | k r e i p t i s a p s k r i t i e s ligoninės ad-
terį, sustojo Chicagoj ir ta pro-! r e g u 

ga aplankė mūsų redakciją. 
Svečias, pats būdamas veiklus X Elena Gedviliene, 4639 So. 
scenoje, papasakojo apie lietu- Hermitage Ave., žymi Town of 
vių aktorių pastangas prasivež- j Lake lietuvių apylinkės veikėja 

ramai, Coventry kapelai gro­
jant, sąskrydžio dalyviai šoko, 
mėgino laimę, vaišinosi ir žiū-

kurkas permažą salę, kurioje ga j rinėjo D. Daunoraitės platina-
lėjo tilpti apie 300. Dėlto kokainų knygų, kurių buvo apstu Ir 
trečdalis iš toliau atvažiavusių gražiai išleistų. Jei sąskrydis 
negalėjo iš karto į salę patekti. įeitų į tradiciją, pageidautina, 

Sąskrydį atidarė Apygardos k a d l i t y j e būtų geriau suor-
pirm. K. Kudla, pasidžiaugda-jjonizuoti salės ir nakvynės rei-
mas taip gausiai suvažiavusiais! k a l a i i r daugiau dėmesio atk-

laužą susirinko ne tik gausiai 
lietuvių, bet ir pačių anglų. Jų 
tarpe buvo dvaro savininkė, 

Pas.ba.gus numatytai p rog- į s i m p a t i n g a i r l i e t u v i u s p a m i I u s i 

"Lietu-1 
Be jos laužavietėj suki 

ti Hollywoodan. vardinių proga buvo pasveikin-
« • « u •*- J u ta savo artimųjų draugų. X Regina Rauchaite, dabar-j * J ^ °^ 

tinė "Giedra" Korp! sekretorėj x Dr. A. Z. šaulys su šeima 
siuva korporacijai vėliavą, kuri i išvyko atostogų į New Yorką 
bus pašventinta Ateitininkų praeitą sekmadienį. Pirmadienį 
Kongreso metu. vėl priiminės pacientus. 

kviečiami, į Angliją « v y k r t » J U a t W i a J , - f r ^ ^ 
vienam mėnesiui du Aušros ' . r « u « ' , , . T r . H/, l artimesnes pažintis. Po jo są-tunto skautai, Vasario 16 gim- . , . . , , . . . . skrydžio dalyvius pasveikino 
nazijos 9 klafės mokiniai, M. 
Kelpa ir V. Raišys. 

Prof. Smith priima šiuos lie­
tuvius skautus vienam mėne­
siui svečiais, nes pageidauja iš­
girsti gyvu žodžiu sanskritų 
kalbai tiek giminingos lietuvių 
kalbos garsus ir tos kalbos pra­
mokti. 

Vokietijos tremtinių sąlygo­
se žymioms kelionės išlaidoms 
padengti dalį lėšų duoda tun­
tas, dalį Vokietijos Krašto Val­
dyba. Keli gimnazijos mokyto­
jai prisidėjo savo aukomis tai 
kelionei padengti, o senas skau­
tininkas Leonardas Knopfmile-
ris iš Chicagos pasižada irgi tą 
kelionę paremti. 

Pasibaigus lietuvių skautų 
stovyklai, šeši lietuviai skautai, 
Vasario 16 gimnazijos mokiniai, 
kviečiami, išvyko stovyklauti į 

DBLB Centro Valdybos pirm. 

ponia, remianti skautų sąjūdį 
ir mielai leidžianti naudotis jos 
žeme. Mielai poniai skautai dė-
dingumo ženklan įteikė V. Ja-
kubaičio išpjaustinėtą 
vaite' 
nėjosi ir nuoširdžias kalbas pa­
sakė anglų skautų vadovai, ku­
rių vienas priminė, kaip Neprik 
lausomos Lietuvos laikais da­
lyvavo Palangoje skautų di­
džiuliame sąskrydyje. Kai sve­
čiai baigė savo sveikinimo kal­
bas, kai buvo perskaityti įsa-

IIIIIIIMIIIIIIIIllllllllMIIIItlIlIIIItl III 
Tik ką iš spaudos išėjo 

ANATOLIJAUS KAIRIO 
EILĖRAŠČIŲ RINKINYS 

AUKSINE SfiJA 
Kaina $2.00 

Užsakymus ir pinigus siųskite: 
„DRAUGAS" 

2334 So. Oakley Ave. 
Chicago 8, DL 

niiiiiiiiiiHHimiiiiiiiimimiiiuHiimiiiiiii 

D R A U G O R A D I J A S 
5 KARTUS SAVAITĖJE NUO 8:30 V. V. 

Per radijo STOTI WOPA (1490 AM — 102.3 FM) 

Sekmadienį daugelis sąskry­
džio dalyvių dalyvavo lietuvių 
pamaldose, kurių metu buvo 

M. Bajorinas ir vicepirm. kun.! perskaitytas J. E. ark. Skvirec- j kai, prasidėjo paskutinis lau-
A. Kazlauskas. Abu dž:augėsi.ko ganytojinis laiškas su palai-ižas. 

. 

linkėjo, kad ir ateityje kiekvie­
nais metais būtų rengiami pa­
našūs suskridimai. Po to kun. 
J. Kuzmickis perskaitė J. E. 
ark. J. Skvirecko sveikinimą, 
kurį dalyviai sutiko dideliu 
džiaugsmu ir gausiu rankų plo­
jimu. Kartu kunigas buvo są­
skrydžio dalyvių įgaliotas pade 
koti Ganytojui už malonų laiš­
ką ir perduoti nuoširdžiausius 
linkėjimus. Gražiai sąskrydžio 
dalyvius pasveikino min. B. K. 
Balutis įdomiu laišku, dėl ligos 
pats negalėdamas į Nottingha-
mą atvykti. Be to, sveikino dar 
kaikurios organizacijos ir veikė 
jai. Sveikinimus perskaitė sekr. 
Deveikis. 
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MEDIS 

' 
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Politinės Žinios 

Chicagos Žinios 

Religinė Valanda 

Lietuviška Muzika 

Filmų Apžvalga 

Sporto Kronika 

Politinė Apžvalga 

Kultūrinė Kronika 

KLAUSYKITE DRAUGO RADIJĄ 
Atsukite radiją į stotį WOPA (1490 AM ir 102.3 FM 

Kas vakarą 8:30 iki 9 vai. vakaro 

iškiliausioji naujausios lietuvių po­
ezijos knyga 

LAIMĖJUSI 
1952-1953 metų "AIDŲ" li teratūros 

PREMIJA 500 DOLERIŲ 
Knyga turi 128 pusi. didelio formato 
Ir labai puošniai išleista. Norintieji 
jsigryti paskubėkite, nes knygos yra 
likęs labai ma tas egz. skaičius. 

Kaina $3.00 
Užsakymus su pinigais siųskit*: 

D R A U G A S 
2334 So. Oakley Ave. 

CHICAGO 8, ILL. 
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t t n n i i i f i i i 7 9 METIN IS DIENR DRAUGO I Š V A Ž I A V I M A S ! ! 
PARK 

"TRYS LAIMINGIEJI" (Alfas Brinką, Janas Kelečius ir Vacys Petrauskas) 
> prajuokins visus su "DP Kelione j Menulį". 

Bus dovanos, vaišes, paįvairinimai bei programa per visę dieną. 

Programa prasideda 4:00 vai. popiet. Bušai iš visu kolenijii vyks į darią 
11:30 valandą ryte ir 2:00 valandą popiet. 

Nuoširdžiai kviečiame visus skaitlingai dalyvauti — RENGĖJAI 

http://Pas.ba.gus

